
BENÖSÜLÉSRE keresek idősebb bó- 
chert, ki metszői állásra alkalmas. 
Grosz metsző, Nógrád-ecses.

KÉTÉVES gyermekem mellé keresek 
azormalra is, lehetőleg fiatal, egyszerit, 
szerényigényű zsidó leányt. Házimun
kához mindenes van. Orth. házamnál 
családi bánásmódban részesül. Engel- 
mann Antal, Bonyhád.

SZOMBATTARTÓ rőföskercskedésembe 
nagyobb, értelmes és megbízható ta
nulót teljes ellátással felveszek. Wei- 

ödön, Jászkarajenő.
1-ÜS7ER- és rövidárúszakmában jártas 

utazó, állást keres. „Agilis11 jelige.
HÁZASSÁGOKAT diszkréten és előnyö- 

közvetít: Kohii Lajos, Miskolc,

Apró hirdetések— BEKÜLDÖTT HÍREK, o z e n c e n 
Breznitz főrabbi öccse, Breznitz I. rab
bijelölt, a petrovoszelói főrabbi veje, a 
hitközség felkérésére az elmúlt szom
baton mesterien felépített vendéíjszónok- 
latot tartott. A kitűnő d'rosó béféjézte- 
vel lelkesen ünnepelték a fiatal talmud- 
tudóst. — A k á 11 ó i jesiva önképző 
körében Schmalhausen Abrahám (Bpest) 
tartotta a megnyitó charifüsz és magi" 
düsz szónoklatot, azután még Griinfeld H. 
Frieder N„ Blonder B., Goldfinger B. 
talmudisták beszéltek. — Szikszón a 
T. B. egyesületben Weiser József salgó
tarjáni jesivanövendék nívós tartalmú 
charifüsz- és magidüsz beszédet mondott. 
— A p c o n elhunyt Grünbaum N. ny- 
metsző. Többek között Giinsz Jenő rabbi 
búcsúztatta.

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, /xllástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő

HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b- 
Telefon. Cégnélküli levelezés. 

LÖWINGER SÁMUEL Kaba. Házasság
közvetítő. Biztos eredmény! Válasz
bélyeg.

BENÖSÜLÉS! Unokanővérem, igen csi-
éves

leány részére bóchiir jóré-somájim ke
restetik. Közvetítők közbenjárhatnak. 
Nedán kb. 20—25.000 Ke. Bővebbet 
Löffler Arthurnál, Nové-Zámky, Léki 
utca 14.

KERESEK azonnali belépésre szigorúan 
orth. perfekt szakácsnőt. „Privát11 je
ligére.
Gesielner Imre (Amrom) Újpest, Király-u' 

47 Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde" 
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns' 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer 
zési forrása. Kívánatra választékot küld.
TAKARÍTÁSÉRT lakást keresek. Weisz 

Gyula, Népszínház utca 59. 1. em. 1. 
KÉZIMUNKA sablon és elönyomda-be- 

rendezés legolcsóbb beszerzési forrása: 
Leopold Bernát. Kispest,, Szt. Imre her
ceg út 21.

SÓLETKÁLYHÁT azonnali megvételre 
keresek. Ifj. Klein Sámuel Mátraíüred. 

ORTH. fiatalember, perfekt német tudás
sal, bármilyen kisegítő, esetleg ételki
hordó munkát vállal. „Szerény igényű11, 
jelige.

MEISELS házasságokat legdiszkrétebben 
közvetít. Taliszszövőde, könyvkeres
kedés (majcher sz'forim). Rombach u. 8

ner

és szigorúan vallásos 26nos sen
Arany J. u. 16.

FEHÉRNEMÜ-készítést és javítást leg-
Weisz íehérnemű-olcsóbban vállal: 

készítő Bpest. VII. Klauzál-tér 16.
JAVÍTÓVIZSGÁRA jutányosán előké

szít gimnáziumot végzett fiatalember. 
Héber tárgyak tanítását (barmiezvót) 
vállal. Gottesmann. Rákóczi-út 23.

14 éves, 4 reált végzett, gemóre kezdő 
fiamat oly vallásos, intelligens házhoz 
helyezném, ahol módjában lenne a val
lási kívánalmak szem előtt tartása mel
lett, úgy a zsidó, mint a világi tanul
mányokat tovább folytatni. Cserébe az 
illető család hasonló korú fiát, a tör
vényesen előírt 4 év alatt — a nyom
dai szakmára kitanítanám, s ez idő alatt 
nálam családtagként — teljes ellátás-

Ábrahám Márton.

Családi Hírek
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P )

Mohr Alice Vrbové, W'einberqer Jó
zsef Piestany, jegyesek. 

Welcz Rózsa, Welcz lzrácl
rabbi leánya, kedden, július 4-én déli 1

H o f f m a n nórakor tartja esküvőjét 
M. Simon úrral az adai főrabbi fiá- 

a Kazinczy-templomban. (Mindenval,
külön értesítés helyett.)

Kohn Izabella Braíis’.ava, Scliiuai Iz
Lajos Nagyszőllős, jegyesek.

S á b e 1 Elzát Békéscsabáról el-
Ujfehértó.jegyezte M a u n L i p ó t,

(Minden külön értesítés helyett.)
Fried Mancikát Boldogasszony, elje- 

Moskovits Izidor, Csorna-Szóm
ban részesülne, 
nyomdatulajdonos, Kecskemét.gyezte 

bathciy.
Blau Lilikét Salgótarjánból, el- 

E n g e 1 Náthán Ipolyság. 
L ő w y Sára Érsekújvár, N e u - 

Lőcse f. hó 28-án Ér-

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

SPRINGER NYOMDAI MÜINTÉZET, 
Budapest. VII.. Bethlen u. 33- Tel.. 40-6-70

jegyezte

m a n n Mór
sekujváron házasságot kötöttek.
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(BUOSCH-VH.I.A) UC'833,1
Horovitz Ferenc urnák, egyesületünk 

pénztárnokának, Kohn Szerénkével (Nyír
egyháza) való eljegyzéséhez szívélyesen
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•LÍkozmetikai intézetudvari hölgyfodrász és
hajmunka műhelye készít.
Budapest, IV., Váci-utca 19. \

&:Kir.nemzeti
1933. június 30.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Alapított

Groszberg Lipóft
Szerkeszti:

Groszberg Jenő
a:

Külföldre 25 F

A fajgyűlölet Shylokproblémája
Mi lenne, ha a mai Németország Tóra csak az ammoniták s moabiták 

nem járna el a nyers hatalom jogán ellen tartalmaz fajvédő törvényeket, 
a katholikus szervezetek és a papok mert e népek erkölcstelenségből szár
ellen, sőt a müncheni érsek ellen? Mi 
lenne, ha az evangélikus egyház
ügyeiben hozott határozatok nem len— verte az összes fajokat és így nincs 
nének egyenlők az egyháznak az ál- már tiszta ammonita, moabita, egyip- 
lami politika szekerébe való befogásé- tömi faj. A tárgyilagos tudomány is 
val? Mi lenne, ha gazdasági téren ezt állapítja meg. A fajgyűlölet azon- 
Hitler országa nem zárkóznék el me- bán egyformán gyűlöli az u. n. faj - 
révén a magyar termékek ellen? Mi védő törvényeket megtartó zsidót és 
lenne? Naponként olvashatnék az an- azt is, aki lehányta magáról e törvé- 
tiszemita lapokban, mily gyöngyélet nyék igáját, tehát maga sem hiszi, 
van ott, ahol a zsidókat kezdik vissza- hogy a zsidó vallás törvényei csak a 
szorítani s a refrén mindig az volna, faj megőrzésére valók. De mi magunk 
hogy a német példa után kell indul- is valljuk, hogy a Tóra törvényei a 
nunk. Furcsa Shylok-esei áll be. zsidóság fennmaradását biztosítják s 
Shyloknak a font húst az ellenfele e törvényekhez való ragaszkodás miatt 
testéből csak úgy szabad kivágnia, ha gyűlölnek bennünket, amint ezt a tal- 
csepp vér se hull ki mellette — ami műd is megállapítja. (Szináj: 
természetesen nem lehet. A mi anti
szemitáink viszont láthatják, hogy az 
állam testéből ki lehet vágni a zsidó 
elem húsát, de akkor az egyház és a 
vallás vére is elfolyik vele együtt, 
mert ez — a húsvágás természetszerű 
kisérő jelensége.

A németországi forradalom túlzásai 
s erőszakoskodásai tompították le te
hát a hazai antiszemita lapok hangos
kodását, csak a hitleri propaganda 
irodalom ismertetésében élik ki ma

van meg a brutalizáláshoz való hata
lom s akarat, akkor utána kullog az 
elméleti igazolás. Természetes tehát, 
hogy a hatalomra jutott gyűlölködők 
az összes német zsidókat idegeneknek 
akarják kimondani; — megtehetik, a 
hatalmuk megengedi, de ép ilyen jog
gal majd idegeneknek s törvényen kí
vül állóknak deklarálhatják a germán 
típustól eltérő alacsony és feketehajú 
embereket is. Az utólagos igazolást 
könnyű megcsinálni... A német ki
lengések figyelmeztetést tartalmaznak ■ 
az egész müveit világ számára, de a 
zsidóság számára a zsoltárköltő sza
vait magyarázzák: „Ha nem a Te.ta
nod az én gyönyörűségem, elvesztem 
volna nyomorúságomban. Sohasem fe
lejtem el törvényeidet, mert áltáluk 
éltetsz engem.” És hinni kell minden 
gondolkodó embernek, hogy az egész 
emberiség története mégsem válhatik 
egy fura Shylolc-kisérletté: a zsidó 
vallás húsát kivágni, de a többi vallás 
vérét megtartani.

maztak, de már a talmudbölcsek kije
lentése szerint: Szanchériv összeke-

semi-
som jordo szin’o .. .) Amikor a gyű
lölet hatalomhoz jut, akkor természe
tesen a legszemérmetlenebbül a szel
lemi életet élő, tehát észrevehető ki
sebbség ellen nyilatkozik meg. Előbb

Volt jesivanövendékek elhelyezkedése
Igen tisztelt Főszerkesztő Ur!
A Zsidó Újság már többízben hirt 

adott a jesivából kikerült ifjak elhe- 
gukat. így van alkalmunk megismer- lyezkedése érdekében — Szlovensz-
kedni a most közgazdasági államtit- kóban indított mozgalomról. Egyik-
kárrá kinevezett Peder bölcsességét legutóbbi híradása szerint már terve-
magában foglaló röpirattal, amelynek zetet is kidolgoztak, melynek egyik kommentár!
címe: „Die Juden”. Szerinte a zsidó pontja szerint a hechserrel dolgozó Rabbijaink mint minden évben, az 
faji erő zártsága onnan magyaráz- cégek kötelezve lennének üzemükben idei „Tomché Jesivósz Sábosz>y meg
ható, hogy ,,Ezrás” (Ezro) és „Nehe- volt bóoherokat is foglalkoztatni. Ily rendezése előtt is, megrázó hangú fel-
iniás” (Nechemjo) által kezdeménye- szép reményekkel biztató mozgalom hívásban fordultak a magyar zsidó-
zett szigorú fajvédő törvényekkel mellett a magyarországi orthodoxiá- sághoz, amelyben ecsetelték a jesivák
megvédték magukat. Itt látjuk, hogy nak nem szabad szótlanul elhaladni, szomorú sorsát, mely a mostani gaz
elfogultság ellen nem lehet érvekkel S nolens-volens, saját jól felfogott dasági helyzettel függ össze. De ön
hadakozni. Mi azt mondjuk: a Tóra érdekében, foglalkozni kell vele, hi- magunkat csapnók be, ha nem ismer
törvényei tartották meg a zsidóságot, szén ezen idea megvalósítása esetén
ők azt mondják: a fajvédő törvények, az orthodoxiá egyik legfontosabb,
Csakhogy ezeket a fajvédő törvénye- égetően sürgős problémája találna —
két minden pogány elfogadhatta s legalább is részben —megoldást,
akkor fajilag mindjárt tiszta lett. A Ugyanis, egy pár éve már aggasztó

szimptómát észlelhetünk a jesivák 
életében. Statisztikailag kimutatható, 
hogy jesiváink, s ezzel közvetve jesi- 
vanövendékeink száma évről-évre
összébb zsugorodik. Hogy ez mit je
lent, azt hiszem kell bővebbnem

nők fel e szomorú tünet másik nagy
bani előokozóját is: a szülők nagy 
része nem látja gyermeke jövőjét 
csupán a jesivába küldéssel biztosítva; 
úgy vélekedik:
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azzal bővíteni, hogy minden szombat
tartó cég erkölcsileg kötelezve legyen

ahol

gekben is eleg sűrűn tapasztalható.
A baj tehát megvan, az ok ismert, 

tehát tenni kell valamit! Minden meg 
mozdulás lelket önt a szülőkbe és a 
jesivai ifjúságba, mert azt mutatja:

törődnek veletek, a bócher jövő
jét biztosítani akarják. Egy kis agitá- 
cióval a szlovenszkói tervet ki lehetne

amikor diplomások, szakemberek 
nem kapnak alkalmazást, hogyan 
fog tudni elhelyezkedni az ö. jesi- 

vából kikerült fia?
Sokan vannak, akik a fiút még elkül
dik jesivába, de leányaik 
már csak iparost vagy kereskedőt ke
resnek. Ez kimondott chószid-közsé-

A budapesti orthodox rabbíság kiáltványa zsonyba került, ahol hangja példátlan 
szép lírai tenorrá érlelődött. Huszonhá
roméves korában Hamburgba ment. Itt 
teljes zenei kiművelésére volt alkalma. 
1912-ben a newyorki legnagyobb ma
gyar-zsidó orthodox templomba, ahol dr. 
Klein Ftilöp (Hilél) működött főrabbi
ként, választották meg; később egy new- 
yorki szefárd templomba került. Nagyon 
vallásos ember volt. ami azonban — 
Amerikában lévén — nem akadályozta 
meg abban, hogy koncerteken is fellép
jen. Á koncerteken rendesen zsargon 
népdalokat és olasz áriákat énekelt, min
dig sapkában. Egyszer New-Yorkban a 
nagy operában is felléptették több estén, 
de péntek előtt azt hirdették a plakátok: 
péntek este a művész nem lép fel, a 
szombat szentsége miatt. Egy filmválla
lat százezer dollárt akart neki adni, ha 
kitliben és taliszban elénekli a Kol Hid
rát. () ezt az ajánlatot visszautasította. 
Sokat keresett életében, de nem maradt 
semmije, mert részben 8 gyermeke ne
veltetésére fordította, részben kiosztotta 
szegények között.

Német menekültek Jugoszláviában 
Jugoszlávia tudvalevőleg igen liberá

lis a németországi zsidó-menekültek be
fogadását illetőleg. A jugoszláv kormány 
menedékjogot ad a német zsidóknak. 
Hogy azonban milyen kevés értéket je
lent gazdasági elhelyezkedési szempont
ból ez a nobilis gesztus, mutatja az az 
információ, amelyet a jugoszláv segély
bizottság elnöke, Fleischer Benő Belgrád
iról juttatott Frankfurtba. Ezek szerint 
iparosok elhelyezkedhetnek, mert mun
kavállalási tilalom nincs, illetőleg enge
délyt lehet kapni a munkára. Alkalma
zottak nem tudnak elhelyezkedni a mun
kanélküliség miatt. Orvosok, gyógysze
részek, ügyvédek számára nincs foglal
kozás, mert a foglalkozás gyakorlásához 
jugoszláv állampolgárság szükséges. Az 
egyetemek nyitva vannak a hallgatók 
részére. Ellenben hitoktatók, tóratudó
sok, tanítók részére nincsen hely, mert 
nincsenek zsidó iskolák.

volt hócherokat alkalmazni
csak lehet.

fisz laaszajsz la-Hasém! A szent 
ügyben történni kell valaminek Ma
gyarországon is!

Lapunk mai számával egyidejűleg 
olvasóink megkapják a budapesti 
thodox hitközség rabbiságának kiált
ványát, amely egyrészt a hitközség 
tagjaihoz, másrészt az ifjúsághoz for
dul azzal a kérő szóval, hogy 

szívleljék meg vallástörvényünk
nek a családi élet tisztaságára, va
lamint az erkölcsre vonatkozó elő

írásait.
Bár a kiáltvány elsősorban a buda
pesti orthodoxiát illeti, a benne meg
nyilatkozó erkölcsi komolyság, etikai 
pátosz, vallásigazság következtében

mindenkihez apellál. A rabbiság fele- 
lő-sége tudatában kénytelen erkölcsi 
szankciókat kilátásba helyezni 
természetesen nem fenyegetésnek, ha
nem apai intelemnek véli tekinteni, 
amely intelemre az erkölcsi alapon 
álló gyermek mindenkor felfigyel és 
igyekszik szerinte cselekedni.

A rabbi ság szózatát érdemes több
ször is elolvasni, mert meg vagyunk 
győződve, hogy a benne kifejtett igaz
ság meggyőzően hat majd s sokakat 
visszatart a bűntől, a zsidó tradíció
tól való eltévedéstől.

or-
számára íme ezt

Fisch Ernő (Nyírbátor)

Elkeseredett Miközségi
küzdelem Nagyváradon

. jl% eltávolítóit vezetőség az erdélyi orthodox főrabbikhoz fordul! -
okozó rezsimet visszahozzák.

Megemlítendő még, hogy főt. Fuchs 
Benjámin főrabbi a szószékről bélye
gezte meg a röpirat aláíróit; az eset
leges idegen beavatkozást pedig 
jóelőre hatálytalannak deklarálta.

lenes hadüzenetnek tüntette fel s úgy 
állítja* oda a röpirat aláíróit 
akik a főrabbi tekintélylerombolásá- 

hitközséget tönkreteszik.

— Saját tudósítónktól —
A nagyváradi orthodox hitközség 

6 hónappal ezelőtt uj elöljáróságot 
választott, miután a régi vezetőség, 
amelynek élén Mittelmann Jakab ál
lott a választáson kisebbségben 
radt. Az uj elnök Kohn Dávid nem 
gyakorolhatta tisztét békésen, miután 
az első perctől kezdve a kisebbség
ben maradt párt megkezdte az ostro
mot az uj hitközségi vezetők ellen. Ez 
a törekvés sikerrel is járt, amennyi
ben

mint 1

A nagyvilágból I
Aval a

Kohn-párt ezzel szemben azt hangoz
tatja, hogy mellékvágányokra terelő
dött a viszálykodás. Mert a Kohn- 
párt gazdasági okokból kezdte meg a 
küzdelmet a Mittelmann-párt ellen, 
mivel ez három évi működése alatt 

deficitet okozott a

mar
A tel-avivi gyilkosság ség,, hogy összesen 300 szegény zsidó

német menekült van. Ezek semmiképen 
sem helyezkedhetnek el Svájcban, mivel
hogy legszigorúbb munkavállalási tilalom 
ezt megakadályozza. A menekültek nagy
része épen ezért csak átmeneti állo
másnak tekinti Svájcot és Hollandia s 
Franciaország felé tendál, ahol nincs oly 
szigorú munkatilalom.

ma- A gyilkossággal gyanúsított 27 éves 
Ábrahám Stavszky (Kaspi?), Brestli- 
tovszkból származik és ott mint fanati
kus revizionista agitátor volt ismeretes. 
Pár hónappal ezelőtt egy csoporttal a 
sziriai határon engedély nélkül akart Pa
lesztinába jutni, de a rendőrség az egész 
csoportot feltartóztatta és Szírián keresz
tül Marseillbe, a francia kikötőbe vissza- 
küldötte. Épen a meggyilkolt dr. Arloso- 
roff közbenjárására a kiutasítottak egy- 
részének megengedték a Palesztinába 
való visszatérést.

A háború előtti Magyarország legna
gyobb orthodox hitközségéről lévén szó, 
az eset valóban, megérdemli az egész 
orthodoxia legszélesebbkörü érdeklődé
sét. Tárgyilagosan, de azért fájdalommal 
regisztráltuk mindezt, anélkül, hogy a 
tények pontos ismerete hiányában állást 
akarnánk foglalni e szomorú és elmérge
sedett ügyben.

milliókra rugó 
hitközségnek. Hogyan keletkezett ez 
— a még leiben is — óriási hiány ? 
Erre a kérdésre pedig nem felelet az, 
ha hatóságilag eltávolítanak egy hit
községi vezetőséget és

a kultuszminiszter megsemmisítette 
a választást s a régi vezetőséget 

újra visszahelyezte.
Ebben az ügyben egy héber köriratot 
kaptunk, amelyet az 
tőség adott ki. Állításuk szerint a 
mandátumuk megsemmisítése politikai 
okokból történt. Azzal denunciálták 
őket, — írják — hogy nem elég 
államhüek. Mivel ilyen eszközökkel 
való harc méltatlan az orthodox zsi
dósághoz,

az elmozdított vezetőség arra 
kéri az erdélyi főrabbikat: enged
jék meg nekik a külön hitközségi 

tömörülést,
hogy nem Váradon vágott húst fo
gyaszthassanak s ne essenek az ennek 
elhárítására szolgáló rabbinikus ti
lalom szankciója („iszür s’chüté 
civilez”) alá, A Mittelmann-párt ezt 
a lépést Fuchs Benjámin főrabbiel-

Joszele Rosenblattról
A világhírű kántornak Palesztinában 

bekövetkezett hirtelen elhuny tár ól már 
beszámoltunk. Joszele Oroszországban 
született. Apja szegény vándorkántor 
volt, aki családjával egyszer Szadago- 
rába ment, mivelhogy a szadagorai chó- 
szidokhoz tartozott. Az akkor nyolc
éves Joszele már ott énekelt a rebbe asz
talánál szombatonként és az odazarán
dokoló hívek szét vitték a hírét az egész 
világba. Amellett a fiatal csodagyermek 
szorgalmasan tanult. Az apja néha, épen 
a rebbe ösztönzésére, a szomszédos köz
ségekbe vitte, ahol a fiú szólót énekelt 
apja előimádkozásának. 
korában Munkácson választották meg, 
egy évvel később megnősült, majd Po-

Ja deficitet

Az orosz zsidók nyomoraeltávolított veze- voltKözöttük
Stavszky, aiki tehát Arlosoroff személyes 
fáradozásának köszönhette a Palesztinái 
letelepülést. Legújabb jelentések szerint 
nem bizonyos, hogy ő követte el a gyil
kosságot. Egy másik letartóztatást is fő

ne feledkezzetek meg /arról a százezernyi 
zsidóságról Oroszországban, amelyiknél 
már nem is lehet szó politikai és gaz
dasági rossz helyzetről, mert bgysze- 
rüen éhhalálról van szó, amelyben ki 
fognak dőlni férfiak, nők, gyermekek, ha 
nem mennek segítségükre. Hiszen szép, 
hogy Európa és Amerika népei és par
lamentjei a Népszövetséggel egyetemben 
közbeléptek a németországi zsidókért, de 
érthetetlen, hogy miért hallgat a világ 
lelkiismerete a zsidó deklasszirozottak 
óriási hadához, a zsidó gyermekek éhtn- 
séges hadseregéhez Moszkvától Charko- 
vig? Miért hallgat a sajtó a sokezer 
száműzötthez, akiket a városoktól eltá
volítottak, azokhoz, akik börtönben síny
lődnek, .mert véletlenségből amerikai 
rokonaiktól kaptak egy dollárt és ahe
lyett, hogy beszolgáltatták volna, kenye
ret vettek rajta.

„Israelit” legutóbbiA frankfurti 
számában a szentföldi munkáról, az 
oroszországi helyzetről értekezik. Iga - 

csodálatra méltó, hogy a mostoha 
viszonyok nem homalyosítottak el a 
szempontok magas vonalvezetésének 
tisztaságát. Különösen megható, amit 
az oroszországi zsidóságról ír:

zan ganatosítottak ebben az ügyben, ameny- 
nyiben letartóztattak egy Sámuel ben 
Mord'cháj nevű állítólagos kommunistát, 
aki termetre nézve hasonlít Stavszkyhoz.

A varsói főrabbi-galéria
Mint Varsóból jelentik, a hitközség 

díszterme számára eddigi négy főrabbi
jának arcképét megfesttette. 1870. óta 
nincs Varsónak főrabbija, akkor halt meg 
a kiváló R. Beris Maisels. Előtte híres 
főrabbi volt R. Jékele Gesundheit, to
vábbá R. Zalmen Lipschitz, R. Chájim 
Dávidson. A régebbi rabbiknak nem volt 
jó fényképük és a festőművész a főrabbik 
még most is Varsóban élő utódaik 
vonásaiból alkotta meg a képeket.

A svájci zsidók szövetsége
A svájci izraelita szövetség június 

végén tartotta évi értekezletét. Drcyfuss- 
Brodsky elnök megállapította, hogy a 
zsidók jogi helyzete semmi kívánnivalót 
nem hagy hátra. A hitközségek vándor- 
tanítókat tartanak fenn és így minden 
svájci zsidó gyermek hitoktatásban ré
szesül. Túlzó hírlapi jelentésekkel szem
ben megállapította a hitközségi szövet-

Szomorú a német zsidóság története. 
A iesujtottaknak egyedüli vigasza a 
mostani időkben az egész zsidóság ré-

Tizenhétévcs

széröl jövő együttérzés. De épen ezért 
kötelességünk, odakiáltani a zsidó világ- 

Ne feledkezzetek meg azokról,nak:
akiknek még sokkal rosszabbul megy, PARÓKA t ;XElső forrásból kaphat 

ezüst tórafelszerelést, szé- 
dertáíat, gyertyatartót j 
menorát, arany, ezüst és brillíáss 

ékszereket, órákat

különlegességekarc-«
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LModern és tartós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó árak
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Szigorúan orlh. liulnternátusiiHe den Leó • •
Elsőrangú szigorúan rituális ellátás. 
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összes iskolákhoz.VIRÁG 
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A hozomány élhertési lehetőséget szerezni és kereseti íratott (és itt átadta neki az ír&st) s add 
forráshoz jutni. Lehet-e akkor anyagi fel. át ezt a betétkönyvet, ame’y az ő nevére
tételek nélkül házasodni, holott a mai mo szól. Ha ő már nem volna az élők sorá

ban, a betétkönyv gyermekeit illeti meg. 
..Romlott viszonyok és romüott ifjú- Mondd meg neki, hogy szó gáljon ez a kis 

ság, ti kishitüek és reményvesztettek‘, — ajándék az általam okozott fájdalma en- 
korholta a házaló, utitársát, aki azonban gesztelcseül. Bocsásson meg nekem, aki
csak ragaszkodott az ő álláspontjához. immár a Legfelsőbb Bíró itélőszéke elé
Bár bevallotta, hogy fáj a szive, mert vagyok idézve. Reméljem, bűnömet leveze- 

magjai közül egyiket pártfogásba vdtte, kénytelen lemondani arról a leányról, akit
hogy legalább ennyivel is könnyítsen az szeretne elvenni feleségül. ,.Szomorú sors'1
öreg súlyos terhén... „Segíts neki*’... — sóhajtott.
mondja a Szentírás. Kettesben,, hallgata- — Ide figyeljen, fiatal barátom — 
gon rótták a hajnali derengésben az óra- kezdte egy kis hallgatás után újból R.
járásnyi utat a városka felé: az öreg há- Zurech — el',áru1 ok magának egy titkot,
zaí'ó görnyedve s nagyokat fújva és Naf- Én is ennek a ferde felfogásnak vagyok
tali fiatalos frisseséggel lépkedve s az örök, szerencsétlen koldusa. Volt
iidc hegyi levegőt te’i tüdővel magába árvalánymenyasszonyom, szebb, mint Sára
szíva.

• # s

Naftali, a városka hitoktató-bócherja, 
háztüznózésről volt visszatérőben. Pity- dern nőnek meglehetős igényei is vannak? 
maTotfc, amikor az öreg házalóval, R.. Ztt- 
rtchhal, együtt kiszálltak a vonatból.
Rajtukkívül nem volt leszálló. A sadehen, 
aki Naftalit idáig kisérte, tovább utazott 

Naftali az öreg házaló terhes cso-
keltem és a magamszabta bünhödéssel a 
földi é'etben és hogy a halálon túl nem 
kell már szenvednem.

R. Zurech pár perccel később vissza
adta sokat szenvedett lekét Teremtőjé
nek.

Naftalit az eset egész valójában meg
rendítette és könnyezve mondotta el: 

anyánk, én szerettem és mégis a mások „Borüch dó jón hoemesz
— Honnan ilyen korán — fiatalember tanácsára elhagytam, miért nem vö t pénze. igazságos Bíró“ és a ha'ott szemeit le-

— törte meg a csendet kérdésével, R. Tettemet később megbántam és amikor zárván, letakarta őt egy ’epellel, amelyet
hallottam, hogy volt menyasszonyom

Feleségnek va'ót voltam nézni. rencsétlenül ment férjhez, fogadalmat tét- a halott mellé egy csomagra és várt, míg 
Bedőltem a sadehen zaklatásának. Aligha- tem, hogy nem nősü-ök meg soha az élet- jón vaaki, mert nem lehetett a halottat az
nem kár volt a fáradságért és a kö'tsé- ben. Önként száműztem magamat az élet- országúton egyedül hagyni,
gért — felelte Naftali némi szomorúság- bői. Saját magam voltam a bírám és vi- 
gal a hangjában. De magának miért volt seltem zúgolódás nélkül büntetésem. Ké-
oly sietős? Nem elég hosszú a nap a zsák sóbb aztán hal ottam, hogy volt
cipelésére?

egy

áldassék az

az egyik csomagban ta’ált. Azután leültZurech. sze-

Amikor atyai barátja elvesztése miatti 
fájdalma kissé megenyhült, elővette a 
betétkönyvet és beletekintett. Nagy volt 
a meg epetése: a betét 6000 pengőről 
szólt. Hej, de boldogok lehetnének ők, fi 
és Rachel, evvel az összeggel — villant 
át agyán egy gondolat, amely fájdalmat 
okozott és kivátofct egy mély sóhajtást. 
Bűnös vágyakozás — hárította el magá
tól ezt a gondolatot. De, hogy fog 5 ele
get tehetni R. Zurech kívánságának — 
fűzte tovább gondolatait — hói és merre 
kutassa azt az asszonyt, aki talán már 
nem is él?

meny
asszonyom újból férjhez ment és boldog

— Vásárra megyek, igyekszem, hogy volt, míg én örök boldogtalanságban kó
borán érjek a városba és jó helyet fogjak szátam az országutakon. Amióta elhagy,
magamnak. Egyébként nem tudja azt, ba- *am nem láttam,
rátom, hogy gyalogolni csak a hajnali 
órákban jó, míg hűvös van, nem pedig >s, R. Zurech, ha volt menyasszonyát
napközben, a hőségben? Bizony, maga boldogságban tudta?
még fiatal, de én már tapasztalt és vihar
vert vén országjáró vagyok. E lenségem. tudnám magamnak kel őleg megmagya-
nek legyen mondva-.. De térjek csak rázni, hogy miért nem fordultam a rab-
vissza a szavaira. Az előbb azt mondta, bilchoz fogadalmam fe oldásáért. Külön-
hogy kár vöt. Talán csúnya a lány?

— Dehogy csúnya, sőt, nagyon is szép.

— De hát miért nem nősült meg maga

— Fogadalom kötött és igazán nem

Mi volna, ha kölcsön adná a betét
könyvet Rachtímek, addig, míg megta
lálja az igazi tulajdonosát? ö nem akarja 
inagának megtartani — I’ten őrizz — csak 
szívességet kíván vele tenni valakinek, aki 
még csak nem is tartozik hozzá. Ez ellen 
talán a ha’ottnak sem lehet kifogása, — 
gondolkozott Naftáli.

Laj szignajv... intett fe'éje a földön. 
fekvő ha’ott, — úgy érezte — s megráz- 

kódott. Uram-I‘tenem, ne vígy kísértésbe^, 
ne tégy próbára — fohászkodott.

Nemsokára megjött a megváltás. Egy 
arrahaladó parasztszekéren zsidó vásáro
sok igyekeztek a városba. Az utasok lé

ben hagyjuk a dolgot. Ennek bizonyára 
így kellett lenni. .. Talán leülnénk, na
gyon fáradt vagyok, szívgyengeséget ér
zek — mondta egyszerre R. Zurech és tö- 
rölgette gyöngyöző homlokát.

Nafta i azonnal megszabadította a 
megtorpant öreget csomagjaitól, aki ha- 
lottsápadtan rogyott össze. Nehezen sike-

Legajább nekem nagyon tetszik a Rachel. 
Tetszik tudni úgy hívják őt.

— Talán a család nem megfelelő, vagy 
talán, r*fccn ments, nem vall ásosak?

— A család nagyon előkelő, modern, 
de szigorúan valásos emberek ők. Más 
ott a hiba. A leánynak nincs hozománya. rült csak Naftá inak az öreg, elalét há- 
Tudja öregem, olyan szegény gazdagok zalót életre keteni. Elhaló szavakban sut

togta R. Zurech: úgy érzem itt a vég és 
végrendelkezni kívánok. „Kötelesség a ha
lott utolsó kívánságát teljesíteni.” Naf-

ok. Az anyja özvegyasszony és amióta a 
férje meghalt elszegényedett, nem maradt 
nekik a jómódból egyéb, mint a büszke
ségük. Azt hiszem, erről az ember leg
utoljára mond le, vagy talán sohasem. 
Nem igaz?

I‘ten majd csak megsegít, fiatal ba
rátom, a fő, hogy egymáshoz valók le
gyenek — biztatta r. Zurech Naftalit.

— Hja, R. Zurech, nem úgy van az ma, 
mint volt a régi jó világban, amikor az 
ember a saját erejéből, a semmiből is, 
megteremthette azt az alapot, amin a 
jövőjét felépíthette és akkor a nők is sze_ 
vények megelégedettek és lemondóak vol
tak. Akkor 'ehetett ideális alapon is há
zasságot kötni. De mi értelme volna an
nak ma, amikor pénzzel is alig lehet meg-

tali fiam, kívánságom, hogy keresd fel azt 
a nőt, akinek nevében ez a Vnoim-levél
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többi zsidókat, s amikor megtudta, hogy 
nagybátyja eitélőleg nyilatkozott róla, 
meg akarta ölni és a mester kényszerülve 
volt önmagát kimagyarázni. Legkritiku
sabb időben azonban éppen ő segítette ki 
R. Jajchonont az ostromolt városból va'ó 
kimenekülésre, amely azután az ostromot 
vezető Vespaziánusszal való találkozásra 
és a javnei főiskola megalapítására veze
tett, s így az államiságát elvesztett zsi
dóságnak szellemi életét megmentette.

A Szentély elpusztulása idejéből
kásos áldozatot. Már előzőleg történt,A Siv’ó ószor b1 száműz böjtnap alkal

mából időszerű a zsidóságnak ama legvi- hogy a Jeruzsálembe zarándoklókat a
S‘chem meFett lakó szamaritánusok (kii- 
szim) megtámadták, akkor a zeloták ve
zére El’ózor b. Dináj hadsereget tobor
zott és mivelhogy a rómaiak nem akarták

ráutalni,szontaggágosabb korszakára 
amely a szentély elpusztu ása előtt kez
dődött.

A rómaiak birtokolták akkor Pa'esz- 
tinát mint hódítók, a végrehajtói hatal- megbüntetni az útonállókat, ő maga ve- 
mat Herodes és családja gyakorolta. He- zette a büntető expedíciót a szamaritánu- 
rodes azon igyekezett, hogy Pa’esztinából sok ö len, a zarándokokat ért bántalmazás
külsőleg és belsőleg római provinciát ala- megtorlására. Később azonban minden
pítson. Ez ellen küzdött csendesen a tu- módon erőszakosan akarta akaratát ke- 
dósok egy része, közöttük S’majo es Av- 
taJjon a szanhedrinben, később pedig ta- 
ntíványuk: Hilél; ők tudtak, hogy a zsi
dóság a római vasigát csak belső megerő
södés atal tudja leküzdeni. De akadt egy 
párt, amely a rómaiakat erőszakkal akarta 
leküzdeni, ezt a pártot görögül zelotáknak szerepelni kezdett E- őbb , Ben-Periso (a
nevezik A görög név ugyanazt jelenti, farizeusi, azaz a vallási erdekek szó ga-
mint a héber „kanom-' (buzgók), mert ők latiban álló ember) néven ismerték, ké-
azt hitték, hooy ugyanazt teszik, mint söbb azonban az volt a neve: rab'ófiú.
Pinchosz, aki a pogány nővel erkölcsié- Azaz: a rómaiak ellen való küzdelmük
lenkedőt leszúrta, vagy Élijohü, aki a ba'- előbb üdvös es ce szerű volt, de azután
ványok papjait megölte, nem megállapí- elfajult. Tisóbeov napjan pedig felhang-
tott törvény értemében, hanem szent zik templomainkban: „Felzokogott népem
buzgóságukban, amiért is a hagyomány Ben-Dmáj idejében (Coak ami bifrné
őket ilyen néven nevezi: ,,a buzgók.6’ Ben Dináj . •.) A szenté y elpusztulása

A zeloták történtét Jozefusz Flávius, előtti pár évvel pedig ezek a zeloták ki-
a görögül író zsidó történetíró (Jajszifün) mondott terroristák lettek, akiket sziká-
írta meg részletesen. Az előadásából tud
juk, hogy dacos, konok, elvakult emberek 
voltak, akik néha a jót akarták, de er
kölcstelen, erőszakos eszközökkel. Meg. 
győződésükért képesek voltak a halainak 
menni, így például Tiberius A’exander, a 
renegát zsidóból lett római prokurátor, 
keresztre feszítette a zeloták Jákob és 
Simon nevű vezéreit. A rómaiak elleni

A szikáriusok igen hős:esen harcoltak 
a Szentély elpusztulása után, de hiába, 
mert a világtörténet ura úgy akarta, 
hogy Észov igen, de Jákajv ne a fegyver 
erejével é jen. Ezt a történeti igazságot 
megirit kezdik elfelejteni azok, akik a 
Szentföldön ókori pogány római (vagy 
egészen modern európai?) erőszakos fegy
verekkel akarják vé eményüket uralomra 
juttatni. Pedig a Siv‘o ószor b‘száműz 
böjtre vonatkozólag mondotta Z’charjo 
próféta: ,,hoemesz v-hasólajm ehóvü — 
az igazságot és a békét szeressétek.’6 Erre 
tanít a böjt s ennek megszívlelésétöl függ 
á társadalom jövő sorsa.

resztülvinni, amiért Félix prokurátor ke
resztre feszítette. Ez az eset rávilágít a 
Misna Szajto IX. perek ama ismert mon
dására: Nem hozták az „ismeretlen gyil
kos66 esetére rendelt cglo arüfo-fCAozatot, 
amióta El‘ózor ben Dináj es Tchina

Sch S.

Hirdetmény!
Alulírott rabbiság ezennel közhírré 

teszi, hogy azok az ecetgyárak, ame
lyek súlyt helyeznek arra, hogy a Ma- 

Ecettermelők Rt-től az eceí-
riusoknak, tőrrel felszerelt rablóknak ne
veztek, mert apró tőrökkel jártak és po
litikai ellenie'eiket titokban leszúrták. Az 
erőszakkal szerzett ingat annal kapcso
latban szól a talmud (Gitin 55) szilcari- 
kumról (népiesen: szikríkin).

Sok baja volt a zelotákkal R Jajchonon nem 
ben Zakájnak, aki tudta, hogy erőszakkal fontos, hogy az ecetgyárosok világo- 
nem lehet a rómaiak ellen elérni semmit. gan bor párlatmentes szesz kiutalását 

fölkelésre 6ó-ban a jelt (ugyancsak Jo- Unokaöccse Abo Szikro a szikáriusok férjék. Arra az esetre, ha ez a kiván-
zefusz szerint) El-ózor b. Chanino zelota egyik vezére volt, aki egyszer elégette az az esetieges távolság miatt
főpap adta meg, mert megakadá'yozta, ostromolt Jeruzsálem ételkészleteit, hogy y0]na teljesíthető, az alulírott rabbi

harcra kényszerítse a rómaiak d’len a

gyár
gyártáshoz nészech-nientes szeszt kap
janak, ezt az Orsz. Szeszértékesí.ő 
Rt. útján megkaphatják, olyan gyár
telepekről, ahol borpárlat egyáltalán 

tárol. Erre vonatkozólag nagyon

nem

hogy a római császárért bemutassak a szó. ság intézkedett, hogy a szeszt az e te
kintetben felügyelete alatt álló fővá
rosi szeszgyárakból utalják ki.

A budapesti orth. rabbiság„ÉS IZRÁEL GYERMEKEI
ETTEK A MANNAT > t

Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis
ff cikóriái hásznátjon, amely két orth. rabbi

ság hechserével van ellátva. Gyárija:
FODOR JAKAB ÉS TSA,
BUDAPEST, X. MAGLÓDÉUT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.
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Neuvlrth Testvérek
órás és ékszerészek

BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
iBriliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle

gek. tóraielszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte-
Brilliáns, arany és ezüst beváltás.

SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA
lek. Saját műhely.
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Mélyen tisztelt Főszerkesztő Url 
Az egész világon dúló gazdasági 

laifun elsősorban a zsidó exisztenciá- 
kat döntötte romokba és zsidó leányok 
nehezen összekuporgatott hozományait 
semmisítette meg. A viharos idők szo
morúságát még fokozottabban érzik a 
szombattartó zsidók, mert ha ez a ré
teg találna is munkát, a legtöbb eset
ben nem tudja elvállalni, mivel csak 
szombatszegés árán juthatna hozzá. 
Megdöbbentően lehangoló tehát, hogy 
épen ez a réteg, gazdaságilag teljesen 
szervezetlenül nézheti csak a rombo
lást és a kétségbeejtő helyzetei. Ezért 
tisztelettel kell kiemelni azt a törek
vést, amely Vácon az „Avajdasz Jisz- 
roél” egyesületbe tömörített egyné
hány lelkes embert, munkaalkalmak 
szerzésére. Amikor nagybecsű lapjá
ban olvastam erről a valláshű alaku
lásról, újra kidomborodott előttem a 
vallásos irányú zsidó sajtó fontos
sága, hisz komolyan, meggyőződés- 
szerüen csak az orthodox sajtó képes 
ilyen uj, a zsidó életküzdelem által 
felvetett és a hitközségi élet megszi
lárdítása szempontjából is hasznos
nak ígérkező eszmét propagálni és 
diadalra segíteni. Az „Avajdasz Jisz- 
roél" egyesület komoly emberek szö
vetkezete. Az egyesület leküzdvén a 
kezdet nehézségeit, meg is kezdte mű
ködését. Jobb napokhoz szokott csa
ládapák és gyermekeik éjt nappallá 
téve szorgalmasan dolgoznak. Egye
lőre „Z’v üv” légyfogót gyártanak, 
amely úgy kvalitásban, mint árban 
versenyképes, mégis abban különbö
zik a többi légyfogótól, hogy nemcsak 
a testre ártalmas legyeket pusztítja, 
hanem a munkanélküliségből fakadó, 
az elkeseredésből táplálkozó és a zsidó 
lélekre ártalmas szellemi bacillusokat 
is pusztítja. Azért fordulunk a Zsidó 
Újság úvján a zsidó társadalomhoz, 
hogy szervezve támogassák ezt a vál
lalatot, vásárolják a gyártmányait. Az 
„Avajdasz Jiszróél” példája után 
indulva minden hitközségben igyekez
zenek, a helyi viszonyokat tekintve, a 
roskadozó, ingatag, vagy összeomlott 
hithű zsidók exisztenciája számára 
bázist teremteni.

Weinberger Emánuel (Vác)i ■ i mmm ■ ■ i mmm ■ ■ ■ mám ■ ■ ■ mmm ■ ■ ■ • ■ ■ mb.
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Dr. Schachter Jakabné ki vállalkozik majd arra, hogy kora haj
nalban, esőben, zord időben útra keljen 
a szegények látogatására és vigasztalá
sára? Ki fog reggeltől késő estig 
tadni, hogy összeszedje a segélyre szo
rultak részére szükséges anyagiakat? Ki 
állítja be egész életrendjét

szállottak a szekérről, amelyen aztán a 
halottat elhelyezve, beszámították a vá
rosba. Rövid eljárás után R. Zurech meg
kapta azt, ami az életen túl a halandó 
számára a legnagyobb kegy: eltemették, 
testvérei közt pihenhette ki az élet hosszú 
fáradalmait.

Naftáü még csak egyszer esett kisér
tésbe, amikor kö csönt szándékozott a be
tétre felvenni, de álmában megjelent a 
halott és intett neki: Laj ssáchmajd.

n * V

A Chevra a gyászhír alkalmából gyti-Valóban mély megdöbbenést és ben
sőséges megilletődést keltett a hír, hogy lésre ült össze, amelyen Schléslngcv
a vallásosságáról, nemeslelküségéről és Adolf alelnök rövid, de markáns voná-
a közért való tevékenységéről általáno- sokkal megrajzolta az elhunyt nagynsz-
san tisztelt özvegy dr. Schachter Ja- szony egyéniségét és működését. Az
kabné, a budapesti orthodox nőegylet egész orthodoxia véleményét kifejező
elnöknője 81 éves korában elhunyt, öz- szavak után határozatba ment, hogy u
vegye volt dr. Schachter Jakab orvos- Chevra díszsírhelyet ad az elhunytnak a
nak, aki a budapesti orthodox hitközség régi németvölgyi orthodox temetőben,
megalakítása óta állandóan az orthodoxia ahol férje is nyugszik.

sza-

a nyomor 
enyhítő munkájának fáradságos szolgá
latába?

A zsidóasszony összes bibliai eré
nyeit egyesítette magában dr. Schachter 
Jakabné. Mélységes és rigorózus vallá
sosság, szívjóság és nemes önzetlenség 
koszoruzták homlokát. Emberemlékezet 
óta mikor Elül hónap első napján a só
tárt megfujták, egy külön kis lámpa gyűlt 
ki a budapesti orth. főtemplom karzatán, 
ahol már hajnalban csendes áhitatos imá
jába elmerülve állt Sára nagyasszony — 
az volt egyházi neve a mcgdicsőültnek 
— hogy az egész liturgiát végigimád- 
kozza. ö volt az első megérkező és az 
utolsó távozó a tcmplomlátogatók között. 
Utána nem hazament, hanem felkereste 
a szegények seregét, hogy azok segítsé
géről gondoskodhasson. így élt ez a 
nagyszerű asszony egész életén keresz
tül a tiszta vallásosság és emberszerefet 
szolgálatában. Nincs most itt hozzá ha
sonló! Súlyos vesztesége nemcsak az 
orthodox zsidó társadalomnak, hanem a 
sok ezer szerencsétlen bajbajutott csa
ládnak, akik védőangyalukat siratják dr. 
Schachter Jakabné elhunytéval. Akinek 
itt a nagyvárosban bármilyen baja és 
fájdalma volt, elzarándokolt a jóságos 
öreg Doktornéhoz, aki kedvesen, igaz 
szívvel és megértő lélekkel fogadott min
denkit, aki őt ragyogó tiszta otthonában 
felkereste. Neki mindenkihez volt jósá
gos szava és vigasza, amivel megértőén 
felemelte a lesújtotta! és erőt öntött a 
csüggedőbe. A hithű zsidóság épületének 
egyik szép díszítménye szállott sírba dr- 
Schachter Jakabnéval. Nemzedékek múl
nak el. míg egy ily kiváltságos asszony 
kerül a felszínre,

Némi vigaszul szolgáljon az, hogy a 
megdlcsőiilt két kitűnő leányában, özv. 
Bárkány Árminná és dr. Friedmann Izi
doráéban, a budapesti orth. Chevra ki
váló elnökének nejében, méltó utódokat 
hagyott hátra, akik az elárvult Schüch- 
ter-házat régi lelki mentalitásában fog
ták fenntartani. Ez lesz a megboldogult 
Nagyasszony emlékének legszebb 
legméltóbb megörökítése.

így tehát utána nézett, hogy telje
sítse a halott kívánságát, a reá bízott kö
telességet De hiába kutatott, hiába ke- legintranzigensebb harcosaihoz tartozott s

mint az orthodox Chevra Kadisa hosszú
Elhatározták továbbá — hogy a teme

tési napon, valamint a Megdicsőült min- 
időkön át volt elnöke, rendkívül nagy den Jahrzeitja napján 180 (tízszer 
önfeláldozással töltötte be tisztjét, pengőt kiosztanak érdemes szegények 
1916-ban bekövetkezett elhunyta óta az között, 
özvegy teljesen a jótékonyságnak szen
telte magát, amiben vejei és leányai: dr-

resett, a kedvezményezettet csak nem 
tudta felfedezni. Igaz, hogy nem is na
gyon igyekezett, mert őt inkább Rachel 
foglalkoztatta, mint az öreg házaló vég
rend e'kezése.

A sadehen addig nógatta Naftai'it, 
amíg beleegyezett, hogy újbóli meghívásra Friedmann Izidor orvos és felesége, to-
mégegyszer elutazik Rachelékhoz és tisz- vábbá Bárkány Emil, az orthodox hit-
tázni fogják a függőben lévő kérdéseket. község elhunyt pénztárosa és neje sze-
Hitt a sadehen hazugszavának, mert akart retett-teljes gondoskodással segédkeztek
hinni. Önönmagát akarta becsapni, efhitte, neki. Az elhunyt egészen különlegesen ri-
hogy nem fogják becsapni, mert akarta, görózus vallásgyakorlatot folytatott. Az
hogy csapják be. összes sz‘lichajsz napokon eljött hajna

lonként ia templomba, az összes Sajve- 
Naffcai’i meleg fogadtatásban része- vim-bőjtöket megtartotta, sokszor hétfőn 

sült Rachelék részéről Naftali is vígabb és csütörtökön böjtölt, purim előtt laké

rt)i«

Az elhunyt lelkületűre jellemző, hogy 
meghagyta, hogy vején kívül ne tartsa
nak fölötte gyászbeszédet, s hogy csak 
tradicionálisan, fedett fővel járó nők fog
lalatoskodhassanak holtteste mellett.

A vasárnap délután 5 órakor végbe
ment temetésen ott volt az orthodoxia 
szírie-java, megjelent Franki Adolf az 
országos elnök, Sussmann, Steif és Grosz 
rabbik, óbudai Freudiger Ábraliám 
és óbudai 
nökök.
Chevra-elnök
anyát, a minden zsidó erényekben tün
döklő nagyasszonyt, aki most nagynevű 

szegényeket, miképen istápolta az özve- férjével találkozik a mennyekben. n*3XJf) 
gyeket, segélyezte az árvákat, az aggo
kat munkaképteleneket. Mindezeknek a 
legendáknak az a specialitásuk, hogy 
nem is legendák, mert teljesen megfelel
nek a valóságnak.

#

Freudiger Lipót el- 
Veje: dr. Friedmann Izidor 

búcsúztatta a jóságosvolt, mint először, hiszen ott me'engette sának egyrésze már ki volt takarítva a 
szivét a belsőzsebben levő betétkönyv. peszachi ünnepekre. Valóságos legendák
Igaz, hogy nem volt az övé, azonban a keringtek arról, miképen támogatta a
tulajdonos sem vo’t még meg s így nyu
godtan élvezhette a va’amittnrás jóleső 
érzését. De nem sokáig tartott jókedve, 
mert megjelent szemei előtt a ha'otti 
intés: Laj ssáchmajd... elsápadt és hall
gatag lett.

A csaád a hirtelen elváltozást észre- 
vevén, addig faggatták, míg elmesélte az 
egész esetet a halottal, a végrendelkezésé
vel és megbízatásával Látván szavainak 
az özvegyasszonyon tett hatását, rajta 
volt a sor, hogy csodálkozzék, ami nem 
kerülte el az özvegy, Rachd anyja, figyel
mét és behívta Naftalit egy külön 
bába. Zokogva és megtörve val’otta be 
Naíalinak, hogy ö az a nő, akire a halott 
végrendelkezésében gondolt. Ő már régen 
megbocsátott a megbo dogultnak és nem 
is haj’andó a neki szánt bűnbánati áldoza
tot elfogadni, őt ez nem illeti meg. Te
gyen vele Naftali amit jónak lát. Végül 
lelkére kötötte Nafta inak, hogy ez a do
log kettőjük titka maradjon örökre még 
gyermekeinek sem szabad erről tudni.

A mi nagyasszonyunk
Évtizedek óta keményen szoktam » 

tollat kezemben fogni és biztos írással 
rovom papírra gondolataimat, most azon
ban, mintha remegne kezem és fájdal
mas érzéssel írom c nekrológot, elhunyt 
nagyasszonyunkról dr. Schachter Jakab- 
néról. Pótolhatatlanul súlyos veszteség 
érte nemcsak az Orthodox Nőegyletet, 
melynek megalapítója és megalapítása 
óta elnökasszonya volt a megdicsőült, ha
nem az egész fővárosi zsidó társadalmat. 
Hasztalan kutatunk utódja után, nem ta
lálunk az egyébként igen értékes ortho
dox zsidó úrin ők között egyet sem, aki 
ennek a kivételes nagyságú asszonynak 
helyét az ő szellemében betöltené. Mert

Az elhunyt leányaihoz dr. Friedmann 
izidorné és özv. Bárkány Emilné úrnők
höz az orthodox Nőegylet a következő 
részvéttávirattal fordult:

— Szeretett édesanyjuk elhunyta, csa
ládi házuk koronájának lehullása alkal
mából mélységes gyászunknak és benső
séges együttérzésünknek adunk kifeje
zést. Nemcsak a leggyengédebb anyát

szo-

gyászoló leányai, hanem mi is itt állunk 
elárvultán, akik pótolhatatlan vezetőnk, 
fáradhatatlan irányítónk, egyletünk büsz
kesége és dísze után mélységes gyászt 
érzünk. Siratják őt az árvák, akiknek 
anyjuk volt, az elhagyott özvegyek, a 
szégyenlős szegények és megszámlálha
tatlanul sokan, akiket támogatott tanács- 

Naftaali a tátoktiartás köte’ezettségét csai, tettel és akikért feláldozta egész
elvállalta, de szabadkozott az e’len, hogy életét. A drága megdicsőült, aki szerény-
a más tulajdonával rendelkezzék. De ha

és

Koréin Dezső

ségénél fogva soha a földön köszönetét 
nem akart elfogadni, a fénylő mennyek
ben, ahova bevonult, meg fogja találni 
jól megérdemelt üdvösségét azért a jó
ért, amelynek teljes buzgalommal és ön
zetlenül szentelte magát. A Mindenható 
adjon Önöknek és nekünk is erőt a nehéz 
csapás elviselésére.

nem sértené meg, Rachel rende’kezésérc 
bocsátja az összeget. Hiszen egy leánynak 
hozomány kell..,

: SCHilCK JENŐ orlli. iiÉternátaíi
Budapest, VII., Kér ész u. 32.
Szeretetteljes gondozás 
Elsőrendű referenciák 

t Mérsékelt árak. Prospektus.

»
Naftali és Rachel ezek után természe

tesen rövidesen nagy vígan cgybeke tek...

Welsz Hermann (S. A. Ujhely)
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BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista 

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Shrek-há?) Lift.
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Grósz I. József budai orthodox rabbi 
ur felügyelete a'att kezelt k 6 S 6 T

fajborok és édes csemegeborok
kicsinyben és nagyba , házhoz szállítva 
legolcsóbban Fahn Fülöp borkerekedő 

3 Tel, íon : 53—4—81.II.
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akarja hárítani. Még nem vagyok készen vallomásommal 
— Csak nem követett el valamit, ami méltatlan, hi

szen erre nem tartom képesnek.
— Igenis, olyasvalamit törtem, ami sokak szemébeu 

iielytélén, de Felségedben kegyelmes jóindulatú bírót vélek 
találni. Egyszerűen kijelentem: visszatértem atyáim ősi 
hitéhes.

—. Mit? Nem értem!
— Én Amsterdamban nyilvánosan zsidóvá lettem.

amilyen zsidó: apám, anyám, húgom. Én is követtem pél
dájukat.

— Szerencsétlen, mit tett? Nem .tudja-e, hogy álla
momnak törvénye a kereszténységtől való aposthasiát (ki
térést) halállal bünteti.

— Mindezt tudom, de azt is tudom, hogy legkegyel
mesebb császárom cs a régi harci bajtársam, gróf Star 
hemberg tábornagy nem fognak elárulni engem

A császár nevetni kezdett.
— Elárulni nem foglak ugyan, bajtárs, de ezek után 

nem lehetsz a miniszterem, pedig már úgy örültem jö
vendő szolgálataidnak.

— Legkegyelmesebb uram! Felségednek ugyan nagy 
szolgálatot tehetek, mint zsidó. Hiszen felséged a pragma- 
tica sanctióval akarja biztosítani a kis főhercegnőnek a> 
örökös tartományokat. És tudja-e Felséged, melyik a leg
jobb pragmatica sanctio? Egy kitünően felszerelt, vitéz 
harcra képes hadsereg, amelyhez tudvalevőleg három do 
log szükséges: pénz, pénz, és harmadszor is pénz. E há
rom eszköz megszerzésében igen nagy hasznára lehetek 
Felségednek az cn hittestvéreim útján, akik Amszterdam
ban, Londonban, Hamburgban vannak és akik nagyon is 
sokat adnak

És hogyha arra kérném Kegyelmedet, hogy vissza
térjen az egyedül üdvözítő egyházhoz, és ha megígérném.

, mihelyt ismét kereszténnyé

az en szavamra.

lesz — megtenné -
— Felséges uram, érett megfontolás után tértem át. 

illetőleg vissza arra a hitre, amelyért több ősöm tüzhalál: 
szenvedett.

—Én nem akarom a dolgot tovább feszegetni, itt ma 
radhat Bécsben, de hát a bécsi tartózkodás meg van tiltva 
a zsidóknak. Holnap jöjjön ismét, majd gondolkodom 
azon, mit is kezdhetünk. Diegó hálásan kezet csókolt a 
császárnak, a Hof kapujában pedig már ott várta gróf 
Starhemberg, aki a lipótvárosi „Arany szarvas” vendég- 
fogadóba vitte Dicgót.

Amikor Don Diegó következő nap a császár előtt 
megjelent, ez még mindig nem tért magához meglepetésé
ből, mert nem .tudta megérteni, miképen lehetett egy volt 
szerzetes, püspök és inquizitor zsidóvá. Elmondatta 
gának az egész történetet s végre azt mondta: „Látom, 
hogy erős elhatározásból lett zsidóvá. Elismerem, hogv 
nagy szolgálatot tett nekem és én nem akarok hálátlan 
lenni. ígérem, hogy letelepedhetik Becsben és minden vál
lalkozásában számíthat támogatásomra és pártfogásomra.”

Diegó engedélyt kért arra, hogy körülnézzen Bécsben 
cs tanulmányozza a viszonyokat, hogy azután 
konkrét tervvel járuljon a császár elébe.

ma-

valami

. — Nem volna-e kegyes Felséged nekem négyszemközt 
kihallgatást engedélyezni ?

Egy pillanatra kiment a császár, azután megjelent a 
kis főhercegnő komomája és kivezette Mária Teréziát.

— Most egyedül vagyunk, mondta a császár, beszélje 
el óhaját.

— Amikor Felséged Spanyolországot elhagyta ...
— Nem kell ezt mind elbeszélnie, az én követem 

minderről értesített, tudom, hogy Sennor jelenleg avilai 
püspök és madridi inquizitor.

Felség! Csak voltam.
— Megfosztották állásaitól?

Nem, én menekükem.
— Mi volt az oka?
— Nem tudom, vájjon elmondtam-e Felségednek, 

hogy szüleim marannosok.
— Igen, elmondta nekem.
— Évek hosszú során nem hallottam róluk semmit 

sem, pár hónappal ezelőtt megtaláltam atyámaí, aki el
mondta, hogy anyám és húgom az inquizició börtönében 
szenvednek és tulajdonképen nekem kötelességem lett 
volna, hogy én, mint inquizitor, őket méglyahalálra ítéljem.

•— Rémületes. Mit tett erre, Sennor?
— Mindent megkíséreltem törvényes kiszabadítá

sukra, de nem sikerült és így tehát megszöktem, miután 
megmentettem enyéimet.

Helyesen cselekedett, én sem tettem volna máské
pen. JÓ, hogy hozzám fordult. Igyekezni fogok a pápától 
felmentést kieszközölni és a legelső püspöki széket, amely 
az én államomban megüresedik, felajánlom Kegyelmed
nek.

Felséged kegyessége nagyobb, mintsem ezt megér
demelném.

~ Nagyon szerény, Sennor. Csak a hála csekély jele, 
amit nyilvánítok. Tudja meg Don Diegó, hogy már régen 
szei ettem volna itt látni. Szükségem van okos, hűséges 
emberekre. A Habsburg-ház komoly bonyodalmak előtt 
áll. Fiam nincs, és ha meghalok, akkor a szomszédok rá
rohannak a hagyatékomra, amit leányomnak szeretnék 
juttatni. Ii.t van a hatalmasabb, előretörő Brandenburg, 
amelynek fejedelme felvette a porosz királyi címet, s á 
nagyravágyó Frigyes trónörökös. És itt van Franciaország 
amelynek mindig Ausztria p^engítése volt a célja. Spanyol- 
ország még mindig fájlalja a németalföldi tartományok 
elvesztését. Ezzel szemben, kik a bará 
landia ? csupa kalmárok. A legels alkalommal, egy 
kis haszonnal túladnak rajtunk. Saját országomban sin
csen minden rendjén. A hős Savojay Jenő herceg azt 
mondotta nekem, hogy József fivérem leányai az örökösö
désben . megelőzik az én leányomat. Azért jön kegyelmed 
Don Diegó épen kapóra.

z Felséged meg fogja engedni annak megmagyará
zását, hogy Felséged kegyelmének bőségét egy méltatlanra

ia Hol-

Az Aguillár-család<

Elbeszélés. 54. Irta: Dr. Lehmami, mainzi rabbi 
(Fordította: M ÜLLEK IGNÁC)

;

leni Liga szekciója) alakuló gyűlését, 
iyen számos előkelő prágai nemzsidó köz
életi férfiú jelent meg.

me

Ti német helyzet
, Jótékonyság az iskolában

működő zsidó orvosok, vendéglősök es Az eperjesi neológ hitközség körében
szállodások életlehetőségét tönkreteszi. ^ció in(juit meg, hogy jövő Szeptember- 
Épen ezért jelennek meg felhívások a ^ kezdye a „^piskóta összes erre rászo- 
zsidó lapokban, a német fürdők kuMivá- rjló növendékei élelmezéssel, ruházattal 
lása érdekében. így például megírják, ^ összes iskoiaszevekkcl ingyen ellát-
hogy Kissingenben a húsellátás minden- tassanak Ezt a segélyt nem kell senkinek 
képen biztosítva van és a vendégek tel- ^ kémi> mért az osztálytanító utalja ki 
jes nyugalomban folytathatják kúrájukat- minden e'őzetes kérelem és megkérdezés

nélkül, ha szükségéi; líátja. ’ (Valóban a 
talmudtórai növendékek is raszoru' nanak

A londoni nagygyűlés
A múlt héten tartott németellenes

nagy angliai gyűlésen több mint három
ezer ember vett részt, lord Buckmaster, 
az egykori lord Chancellor elnökölt. 
Megnyitó beszédében kijelentette a lord, 
hogy a gyűlés vezetésére annál is in
kább hivatva érzi magát, mint hogy sem 
születése, sem pedig személyes kapcso
latai révén nincs semmilyen összefüggés
ben a zsidó fajjal. Ezután dr. Cosmo Gor
don langcanterbury-i érsek ment fel a 
szószékre és azt mondotta: Lord Buck
master Anglia polgársága, én pedig mint

Szlovákiából ilyen jótékony akcióra).
Az ui sajtótörvény a zsidókat is \édi
A kormány által beterjesztett új sajtó- 

törvény szerint — amint jelentik a 
jövőben bármely lap betiltható, ha va’a- 
kit azért támad, mert nem tetszik neki 
az illető nemzetisége, faja, va'lása; vág)’ 
felekezetenlcivülisége. Ugyancsak betilt
ják a lapot, amely gyalázza a kisebbsége
ket, beleértve a zsidóságot is.

A pozsonyi orth. iroda
végrehajtóbizottsága szerdán ülésezett 
Pappenheim Izidor orsz. elnök e'nökleté- 

Anglia kereszténységének képviselője be- vej p0]y<3 ügyeket tárgyaltak, köztük a 
szélek. Amíg mi itt békésen élünk együtt,
Németországban minden posztról elűzik problémája került tárgyalás alá. 
a zsidókat és fokozatosan megfosztják 
őket a létfenntartás lehetőségétől. Külö
nösen keserű érzéssel tölt el az, bog)7 a 
zsidó gyermekeket Németországban,

' mint holmi tisztátlanokat elkülönítik. A 
katholikusok nevében Earl of Iddesleigh 

, beszélt. A zsidó Lord Reading megindul- 
tan fejezte ki köszönetét az összes angliai 
keresztény egyházak képviselőinek.

A zsidókinézésíi árja ...

e' helyezkedésénekvolt jesivabócherok

A huszti főrabbi Pozsonyban
Pozsonyból jelentik nekünk: Duschin- 

szky huszti főrabbi csaladjával hétfőn 
délelőtt Pozsonyba érkezett.
Pécsbe utazott, majd ismét visszatért 
Pozsonyba, ahol a jevuzsalemi rabbiszek 
ügyében főt. Schreiber Akiba főrabbival 
tanácskozott A huszti főrabbi most kiírat a 
Karlsbadba utazott. A jelenlegi diszpozi. 
ciók szerint, még Rajs-hasono előtt szán
dékozik a jeruzsá'emi rabbiszéket betöl
teni. Mintegy 200 bócher jelentkezett, A nyitrai C iré Aguda
hogy a főrabbival a Szentföldre kiutazzon, A nyitrai Aguda ifjúsági csoport múlt
de egyelőre csak 30 kapta meg a szüksé- héten tartotta közgyűlését, amelyen Bock

certifikátot Az útiköltséget sikerü't elnök beszámolt arról, hogy az ifjúsági
s.zemélyenkéntíi 700—800 Kc-ra lemérsé- csoportnak sikerült 40 ezer korona költ
keni. (Bővebb felvilágosítás: Kaiser Ef- seggel szép ifjúsági otthont fölépíteni,
rájimnát, BraLslava, Orsolya u. 10) A továbbá egy szép jövőnek elébe néző
főrabbi, * bécsi professzorok tanácsára 4 mezőgazdasági előkészítő iskolát (hach-
hétig marad Karlsbadban. Onnan vissza- soro) létesíteni, „Macimé Ajlim“ név

szemeszter végéig alatt. Stark Pinkász előadást tartott az
Aguda szentföldi munkájáról. Weisz Chá- 
jim a csoport tiszteletbeli elnöke-tolmá
csolta Ungár főrabbi üdvözletét. Több 

(a Párisban jelentés és referátum után az értekez
let lelkes hangulatban ért véget.

A kicsalt „get“
A múlt számunkban említett válásra 

vonatkozólag az az értesítés jön Kassá
ról, hogy az orthodox rabbiság vissza
kapta a csalárd módon létrejött válási 
okiratokat és most az illető férj már 
valóban saját feleségétől fog elválni, de

Délután

Leipzigi lapokban a köv. gyászjelen
tés jelent meg: Alfréd Elken született 
1886. szept. 26-án, elhunyt 1933. május 
19-én. Sajnálatos félreértés következté
ben drága férjemet elszakította tőlem a 
halál." Elkennek az volt a tragédiája, 

zsidósnak nézett ki. Ez

a neológ rabbiságnál.

ges

hogy nagyon 
okozta a pusztulását. Illetékes helyen 
most megállapítják, hogy arja volt.

A német zászlódal szerzője zsidó
Ötven évvel ezelőtt született meg a 

híres német „Zászlódal , amely a hadi
tengerészetnek még ma is hivatalos him- 

A hazafias dal így kezdődik:
a fekete-fehér-piros

tér Husztra, ahol a 
j esiváj át vezeti

Antiszemltaellenes liga
A napokban tartotta a csehszlovákiai 

„Antiszemitaellenes Liga“ 
székelő Nemzetközi Antiszemitizmus e’-

nusza.
„Büszkén lobog 
zászló". Ezt a dalt egy Róbert nevű költő 
szerezte. A tengerészhimnusz ötvenéves 
jubileuma alkalmából német tengerész
tisztek és nemzeti szocialista szervezetek 
fel akarták keresni a szerző sírját. Lvg- 

gyobb megdöbbenésükre a berlini zsidó 
temetőbe utasították őket. A látogatás

st penzió Siófokon I
a fürdőtelepen, Batthyány u. 16. szám. I

a legkényesebb a legkitűnőbb I
igényeket is kielégíti balatoni üdülőhely |

■ rFrankéi
na

erre elmaradt.
Akinek van pénze, nyaralhat

németA külföldi zsidóság kerüli a 
fürdőhelyeket, ami természetesen az ott

"iIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII Olcsó árak.}■ n - ■ kombinált szekrények, rekamierek, hangulat-
= KiifnrnK B *ámPák« hálók, ebédlők, uriszobák, konyha- és
iUUlUIUIll előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékbanI RENNER TESTVÉREK butornagykereskedők VI., Nagymező-u.31 |

Fióküzlet: Nádor-utca 21. |Fizetési kedvezmény.I Szombaton s
aLiimhibhiihhiimii

zárva.
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WEISZ MÓR Keksz, levestészták és ostyaérúk. — 
Diabetikusok részére „levegSkenyér**.

Csokoládé legfinomabb kivitelben. Elsőrendű des- 
sert és különlegességek. — Fagylalt tölcsérek.

orth. ké«er keksz, kétszersült 
és süteménygyéra Budapest, VII. 
Poli Mcca aa — Telefons 42-3-65.
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HÍREK Testnevelés 
és vallási nevelés

junknak. A" testnevelési elöljárók a zsidó 
vallás követelményeire is tekintettel 
vannak, s lesznek. Az ifjúság megmenté
sére szövetkezni kell minden jóérzésű 
nevelőnknek. Ez felekezeti érdekünk is...

Nap-nap után munkanélküliek jönnek 
a városba — már nem annyira munkát 
keresni, mint koldulni. Mindenki megkö- 
nyörül rajtuk. Én időt szakitok

NAPTÁR
Sabosz Bólok, Tamiiz 14, VI. Perek 

Gyertyagyújtás (Bpest): 7.30 
IW kimenetele „ 8 32
Kedd: Siv’o ószor b’szamüz

Sabosz Pinchosz, Tamüz 21,1. Perek
— Haftajró : Divré Jirmijóhii — 

Gyertyagyújtás 7.30, fÚtP kimenetele 8.27

Lapunk legközelebbi száma, 
a budapesti zsidó sajtó közös 
megállápodása értelmében mt 
i. hó 21-én jelenik meg.

Szentirásunk Jiszraj-nak a midjanita 
papnak, Mózes apósának méltó emléket 
állított. Minden évben a róla elnevezett 
hetiszakaszban gondolunk arra, hogy ta
nácsot adott a legnagyobb prófétának, 
hogyan gondoskodjék méltóan a jogszol
gáltatásról. „Te pedig11 — mondotta ve
iének — „magyarázd meg nekik a ren
deleteket és a tanokat; jelöld ki nekik az 
utat, amelyen járjanak és a kötelessége
ket, amelyeket végrehajtsanak.“ A Tóra 
azon fejezete azt hirdeti nekünk, hogy 
„fogadjuk el az igazságot és a jó taná
csot mindenkitől.11

Ilyen megszívlelendő tanács szá
munkra vitéz Véghváry Elek, a testne
velési kerületi felügyelőnek — Weincr
Károly, a VIII. községkerületi elnökhöz Dr. Linksz Izsák, kőszegi főrabbi,
intézett átirata.

A felügyelő felkéri a községkerületi I KONYHABÚTOROK
elnököt, hogy a kerületében működő 5 fehér és színes, legjobb kivitel
papsággal együtt működjenek közre az 8 ben kaphatók a 34 éve közismert
ifjúság erkölcsi nevelésében. A papok S MENDELOVITS
hirdessék az ifjúságnak: ■ asztalosnál, Bp. VII!., Fecske u .2

. Legyenek engedelmesek, fegyelmezel- 8 Szombaton zárva. Vidéki ren- e
tek, illedelmesek, tisztelettudók és tekin-
télyt ismerők szüleikkel, oktatóikkal, elől- _ NÉGY NAGYAPA ÉS NÉGY 
járóikkal és általában köztiszteletben álló NAGYANYA EGY MENYEGZŐN
személyiségekkel. Köszönjenek egymás- Welcz Isr&el pesti rabbi Rózsa leánya
nak és fentebb említett személyeknek. kedden tartotta egybekelését Hoffmann
— Tartózkodjanak a korcsmázástól, iszá- Jakab adai főrabbi fiával Hoffmann M
kosságtól, erkölcstelen életmódtól. Óva- Simon tudós rabbival. Az esküvőn
kódjának a megmételyező befolyástól! jelent az egész orthodoxia, Franki orszi,
Kételyek esetén forduljanak bizalommal gos elnök Sussmann, Steif, Grosz rabbik,
elöljáróikhoz, avagy köztiszteletben álló Si berstein váci főrabbi. Este a hitközségi
személyekhez tanácsért. Valláserkölcsi, díszteremben 150 terítékes pompás dísz

vacsora volt, Niszel vendéglős ételeiből 
és Salgó József rendezésében. A bankét, 
ten meghatóan szép képet nyújtott az 
egymás me'lett ülő négy nagyapa s a má. 

sik oldalon az egymás mellett helyet fog. 
'aló négy nagyanya. Emelkedett hangú ün

nepi beszédet mondtak: Sussmann és 
Grosz rabbik.Utánuk Hoffmann és Welcz 
rabbik, valamint a nagyapa: Balajti Ef- 
rájim tornaijai rabbi, ragyoghatták elő. 
qucnciájukat. A nagyapák közül még 8za_ 
fir Ábrahám (Szerencs) és Hoffmann 
Henrik (Gencs) beszéltek. Klein Márkust; 
saszchevra.elnök, Kepes Sándor és Fi- 
scher Ármin (Bpest) is szép beszédekben 
köszöntötték az ifjú párt az örömszülők
kel es nagyszülőkkel. A mátkapár test
vérei nevében Hoffmann Kálmán és 
Welcz Miklós rabbinövendékek szónokol
tak. Hajnali 3 órakor micsvó-tánc zárta 
be a minden jelenvoltnak még soká 
lékezetes, gyönyörű családi ünnepélyt.

magam
nak és kérem őket, ha meglátogatnak, 
hogy vállaljanak akármilyen munkát 
hanyagolják el magukat. Imakönyvet mu
tatok nekik, hogy imádkozzanak. Alig 
van valaki, aki a héber betűket ismeri, 
orthodoxok gyermekei is, nem is szólva 
arról, hogy nem raknak tefilint és nincs 
talisz kotonjuk. A bibliai történetekben 
egyáltalában nem jártasak. Ez pusztulás
hoz vezet. A romlás feltartóztatására al-

s ne

— INGYENES NYÁRI ZSIDÓ TAN
FOLYAM. A budapesti őrt. hitközség 
évek óta rendszeres ingyenes nyári chü- 
mis-rasi iJcmore-tajszefeszAanfolyamo- 
kat tart fenn, az iskolai szünidőt Buda
pesten töltő m’nden fokú és korú tanulók 
szamara. Azon szülők, akik ezen igen üd
vös tan folyamot gyermekeik á'tal igénybe 
venni óhajtják, jelentkezzenek azonnal, 
d. e. 9—12-ig, dr. Dcutsch Adolf igazga
tónál (Dob u. 35).

— ORTHODOX CÉLOKRA KELLE
NÉNEK ILYEN ADOMÁNYOZÓK! 
A dé'afrikai Johamrsburgból jelentik: 
Néhány héttel ezelőtt meghalt Jacob 
Senior egy szerény életű, egyszerű zsidó 
lakosa a városnak, akinek amikor végren
deletét felbontották kiderült, hogy teljes 
■vagyonát — ezer fontot (20.000 P) — a 
cionista Keren Kajemel javára hagyta, 
földvásárlási célokra.

kalmasak a fentemlített átirat szellemé
ben való intézkedések.

meg-

— HÁZKUTATÁS A NAGYSZŐL- 
LÖSI ZSINAGÓGÁBAN. Nagyszőllős- 
röl jelentik: Egy ismeretlen személy által 
történt lejelentés alapján az itteni csend- 
őrség házkutatást tartott a zsinagógában, jából igen előnyös kihatású volna, ha a 
állítólag rejtett kincsek Után. Az ered
mény természetesen elmaradt, mert a 
csendörségdt felültették. A hitközség el
nöksége panaszt emelt az illetékes ható

hazafias és szellemi nevelés szempont

leventék — a rendes, előírt foglalko
zási időn kívül — illetékes papjaik ál
tal — talán az esti órákban egyesítve — 
oktatásban részesülhetnének.11

Ezt meg kell szívlelnünk mindnyá-s,ágnál.

Sírkövek™.^
Budapest, Károly krt. 7. Rombach-u. 4.

Rendkívül olcsón nyaralhat Lauranában
a tengerparti Weisz féle orlh. kóser penzióban. Nagy, balkónos 
bák, gyönyörű kilátással a tengerre, kitűnő konyha. Pengőben fizethető 
Budapesten. Felvilágosítás: Amsei Hugó, Budapest Vili., 
Bezerédy u. 19. (Telefon 39-3-01.)
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Krausz Mózes rajkai főrabbi, a közönség 
ovációja mellett. — A búj falusi T. B. új 
tisztikara: Weisz Mór e'nök, B’um Jó
zsef alelnökf Straussmann Salamon gond. 
nők, Kepes Imre pénztáros, Fisch Miklós 
ellenőr. *

— A MÁD! GAON EMLÉKE. Siv’o 
ószor b'Ssamüz napján, kedden, lesz egy 
éve, hogy R, Mord’chai Léb Winkler fő
rabbi elhunyt. Mádon a Jahrzeit előesté
jén, hétfőn este szijiim hasass lesz, ban
kett keretében. Másnap, vagyis a böjtna
pon, mint már jelentettük, a Machziké 
Hadosz nagygyűlést tart. A huszti főrabbi 
a már e héten megkezdett karlsbadi kú
rája miatt a múlt hét szerdán látogatott 
el a nagy gaon (néhai apósa) sírjához. — 
Társasutazás alkalmával, amennyiben leg
alább 15 személy oda-vissza együtt utazik, 
a Máv 33% menettérti menetdíjkedvez
ményt nyújt.

— IMAHÁZ FELAVATÁS. A buda
pesti orth. hitközség á tál koncessziót 
nyert és egynéhány áldozatkész hittestvér 
közreműködésével megalakult, kénye"me
sén és ízlésesen berendezett Aréna-úti 
Bész Ó^WMél-imaházat szombaton avatták 
fel, előke’ő közönség jelenlétében. Az 
avatóbeszédet Guttmann Sámuel, az ima
ház rabbija tartotta, a megjelentek éenk

A váncennesi ördögűzés
A napilapok hirt adnak arról, hogy a 

Párizs melletti vinccnnesi erdőbe éjfél 
felé négerek gyűlnek össze, akik titokza
tos szertartások és imádkozások között 
könyörögnek az ördögnek, hogy jelenjen 
meg és mutassa meg nekik a legendás 
kincseket, amelyek az erdőbe el vannak 
ásva. A ceremóniáknál füstölgő szert is 
használnak, amely elhódítja őket, majd 
titokzatos kört húznak s letérdelnek a 
kör belsejébe. Azután rákezdenek a kü
lönféle démonok szólítására. Héber sza
vakat is mormolnak, többek között Ariéit 
szólítják s a végén őrjöngve kiáltják: 
„Sátán! Sátán! Sátán, neked adom a 
lelkem mutasd meg a kincset.11

Hogy az emberek lelkűket eladják az 
ördögnek a pénz démonjának, az arany 
sátánjának, ez ma is előfordul bizonyos 
tekintetben. De hogy most már nem 
teszik ily exaltált módon, ily visszata
szító formában azt a zsidóságnak kö
szönheti az emberiség. Ha a Tóra nem 
üzent volna hadat a halottidézőknek,

tetszésétől kísérve. Mesterien felépített 
beszédében rámutatott a templomban való 
ájtatoskodás és a Tóratanulás: fontossá
gára.

— SCHRE1BER BERNÁT /. 
Pápáról jelentik nekünk: Schreiber Ber- 
nát, hitközségünk egyik legkiválóbb tal- 
mudtudósa, a Talmudtóra elnöke, szívbaj 
következtében, 53 éves korában elhunyt. 
A haláleset — hitvesén, fián és leányán 
kívül — mély gyászba borította a pápai 
hitközséget, melynek igen kedvelt, vallá-

amiről a végtisztességen megjelent gyász
gyülekezet nagy száma is tanúskodott. 
Tigermann főrabbi, majd sógora Baum 
guttai főrabbi búcsúztatták.

— EGY VIDÉKI NEOLÓG K‘H1L-

az ördögűzőknek, a kuruzslóknak, akkor 
az egész emberiség ma is ilyen cere
móniákban élte volna ki magát. Hisz az 
ókorban a művelt görögök és rómaiak 
vallása nem volt egyéb, mint az alvi
lági démonok kultuszával összefüggő ba
bonák. A vincentiesi erdőben lefolyó 
ördögűzés kísérteties fénye bevilágít

sós, tevékeny tagja volt a megdicsőült. 
Méltó fia volt R. Akive Pópe-nak, akiről 
éppen a múlt héten volt megemlékezés a 
Zs. [/,-ban. Ifjúkorában a hunfalvi gaon 

1. gyik kedvenctanítványa vó’-t. Ha.

LÓBÓL. (Részlet egy hosszú panaszos le
vélből). Szombat délután ifjúsági I’ten- 
tisztefiet volt, amelyen nők és férfiak ve
gyesen egymás mellett ülve megtö töttek 
a templomot, kivették a Tórát és a kántor 
elrecitálta a Sfmá Jiszroélt, mintha mar 
este lenne. Úgy látszik ezzel azt akarták 
jelképezni, hogy már náluk vallásosság te- mjnden betűjének örök időszerűsége mel- 
kintetében — beesté’edett .. Ezt egyéb- 
iránt az utána következő vizsga is meg
mutatta. A felsőbb növendékek például

z. c.
berfeld Jakab főrabbi, Pressburger Mi
hály rabbi, Dirnfeld Ábrahám egyleti .< 
rabbi szívhezszólóan búcsúztatták a p,á-

az ókorba, amikor az egész emberiség 
vallása ilyen volt s rávilágít a mai korba, 
amikor elhagyják az Ltent a Báál kul
tusza kedvéért, de tanúskodik a Tóra

paiak nagy halottját. — n*3X3fl
— BÉSZ JÁKOB-ÓVODA BÉKÉS

CSABÁN. Hollánder Edit, ki eddig a 
bécsi Bész Jákob-intézmény nevelőgyakor
latát tanulmányozta, Békéscsabán —• 
amint nekünk onnan írják — gyermek
nevelői tan folyamot ’étesít, hogy a zsenge, 
5 éven aluli fiatal emberpalántákba a val
lásos zsidó szellemet beléoltsa. Kívánatos, 
hogy a nemes vállalkozást méltó siker

lett is.
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_ BEKÜLDÖTT HÍREK. Tőle sván flD'tíHI mi5?ri 3H3 «ni*lt3inn
PIÖ7V ,tí>m ?37 ,1’nD

Kajhelessröl annyi apikor szeszt össze
vissza beszéltek, amire őket egy állító’a- 

vaTásos“ családból származógos „nagyon 
hitoktató tanította, hogy nem bírtam vé
gig hallgatni...koronázza.

— HALÁLESETEK. Egerből jelentik:
Schwarcz Ignác, hitközségünk egyik leg
értékesebb tagjat 02 éves korában elhunyt.
Pár napra rá újabb veszteség érte a hit
községet, Klein Mór elöljáró, 53 .éves ko- felszólaltak:
rában bekövetkezett várat’an elhunytával. Abrahám. Pahmer Sándor, Breuer Ignác.
Szívbénulás oltotta ki nemes lelkét. - Ujfehértóra Rosenbcrg József rabbi
Mindkét elhunytat nagy részvéttel he'yez- szü'ei látogatására érkezett Sopronból,
ték örök nyugalomra. — Érsekújvárról hitk. elöljáróság felkérésére
írják; A napokban elhunyt Schwarcz Dá- szombaton a templomban nagysikerű hala-
vid H 78 éves korában. Kiváló erényei chikus -agadikus szónoklatot tartott
4’tal általános tiszteletnek örvendeU, Arany osmaróton hasonlóképen szónokolt

K,szübajsz-ra szijiim-ünnepély 
vö t, melyen Kornitzcr Akiba főrabbi tar. HerskoVÍtS Salamon, PŰSpÖkladáüy
talmas hadront mondott. A banketten még___________

Weiszherger Bcrnát, Rein
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Hechier nélkül
megbixhatól

Kőser ecet
a Dunántúlon
pinán p pmoS hm

Igen tisztelt hittestvéreim szives tudo
mására hozom, hogy az ecetgyáramban 
feldolgozandó szeszt — bármily áldo
zatok árán is — kizárólag oly szesz
gyárban szereztem be a múltban és 
sserzem be a jelenben is, amely szesz
gyárban borpárlat egyáltalá
ban nem tárolt és a jelenben sem 
tárol. Úgyszintén közlöm, hogy 36 év 
óta fennálló ecetgyáramban soha, sem 
bort, sem borpárlatot fel nem dolgoz
tam, úgy, hogy ecetképző kádaim 

minden 1D3 Wn tói mentesek.
Fentieknél fogva az általam feldolgozott 
és forgalomba hozott szeszecet — rituá
lis szempontból — minden kétséget 
kizárólag felhasználható. Az ecet minő
ségéért, feltüntetett savtartalmáért és 
súlyszerinti pontos kiszolgálásáért — 
cégem közel 4 évtizedes reputációja a 
garancia. Próbarendelés feladása után 
mindezekről meggyőződés szerezhető.

Hittestvéri tisztelettel:

Stelner Albert
Kapuvár.
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Hőiden jpníí °Dllkal es foia siaKiizlel>
Budapest, VI., Teréz-körut 8, sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz
nált fényképezőgépek. Amatőrfel
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva.—
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Büda-pest,
12 1933. július 10.

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Gáncsfried Ilonka 
Kóhn Albert Berettyóújfalu, jegyesek.

Löwin Edit hét Sárvárról, eljegyezte 
IVeisz Miklós\ Miskolc. •*-

Kohn Blanka Nitra, Étied Béla Bra- 
tislava, jegyesek.

Landau Róssika (Miskö’c) és Mosko- 
vits Károly (Csorna), julius 9-én vasár
nap tartják esküvőjüket Misko’con. (Min
den külön értesítés helyett),

GestetnerImre (Amrom) Újpest, Király-u, 
47.Telefon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Vésztő: Érdekes fejtegetéseit nem kö

zölhetjük, mert egy lapunk olvasói előtt 
ismeretlen vitatkozásra vonatkoznak; 
továbbítottuk az illető urakhoz. — Hit
község: Ha véglegesítik, akkor igen. 
1—1% év után be kell következnie a 
véglegesítésnek. — J. B.: Izr. iskola, 
Wesselényi utca 44. — Csorna: Májusi 
eseményről hetilap nem közölhet július
ban. — Moson: A teljes tényállás isme
rete nélkül nem lehet határozott választ 
adni. A lajnoló igyekezzék minél keve
sebb hibát csinálni s a korrigálás minél 
halkabban történjék. — Főrabbi B.-ujvá- 
ros, Hermáim I. Vác, Moskovits K. 
Csorna: Mazol tajv!

Pályázatok Apró hirdetések
Büdszentmihály, Pályázatok és apróhírdetésekdljszabása

Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, ^llástkere- 
sőknél 10, ill. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő.

HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
Telefon. Cégnélküli levelezés.

LÖWINGER SÁMUEL Kaba. Házasság
közvetítő. Biztos eredmény! Válasz- 
bélyeg.

Diákleányoknak szigorúan vallásos 
ládi otthont nyújt tanárházaspár. Kor
repetálás. Idegen nyelvek. Zongora. 
Rcif, Budapest, VII., Nagydiófa u. 27. 
A középiskolák centrumában.

Csinosan bútorozott, kétablakos, tiszta 
szoba olcsón kiadó. Átutazónak is. Le- 
bovits Benjámin, Budapest, VII., Rom- 
bacli utca 11. I. em. 13.

Nevelő-tanítónői állást keres orth. oki. ta
nítónő. Cím: R,aab Rózsi, Kiskunhalas.

Jó házból való fiút rőfös üzletembe ta
nulónak felveszek. Rosenberg Gyula, 
Kunmadaras.

A budapesti Nefeiejts-utca 16. sz. 
imaház a főünnepekre szefárdul imádkozó 
baal miiszaft keres. A megválasztott költ
ségei megtéríttetnek.

csa-

Imaházi gondnokság

^33*315)35)3 131X 3)35)13*135)3**3 X*1 
Bácsalmás 36X3>35?DB$3J)335n M3l$
3"ltP p?J**K JJ1XE3JW3 iyyt31$5$t B31T
*Sn3 |$fi mbnp »'o ,Q*3io tí>n* nnoit:
~5íhp yiyjj** n3 pytDixiapybeyi unn 
5nn*x |x?3í«o „iban 'b$?3 ,510

N?xnnj?Sj?6 *#npi tor on írni jr yöiysey
Liebermann A. főrabbi, Kiskunfélegyháza 
-)*’R1J3*R öl1? öSrH^ ,I5n3J?ir*R DJ2?E3Dí?ny Üzlethelyiség nagy és forgalmas község- 
jyiiyíl ]5nj?Btr ,mi$n yiB HÍR [yeö$p ben, piactéren, melyben 25 év óta ve-

♦öyöliyg [yölHByitpR oyi IIJ gyeskereskedés volt, igen olcsón azon-
A bácsalmási orth. izr. imaegyesüle'.• nalra kiadó. Alkalmas fűszer, vas,

Koch Simon, főgondnok bőr stb. üzletnek. Biztos megélhetés.
Cím a kiadóban.

BERLINI MENEKÜLT ÁLLÁST KERES! 
Magyarországi illetőségű,
Budapestre menekülni kényszerült 31 
éves intelligens, családos ember, volt 
talmudista, bárminő szombattartó ál
lást keres. Legjobb referenciák. „Csa
ládja éhezik" jelige-

Gyakornoki állást keres 20 éves szom
battartó fiatalember, fűszer, vagy ve
gyeskereskedésben, ellátással és sze
rény fizetéssel. Gottlieb György, Lebo- 
vics Ignácnál, Szügy (Nógrád-megye). 

Fővárosi vallástanárnak zsidó gimná
ziumban érettségizett két leánya (egyik 
oki. tanítónő) orthodox gyermekekhez 
ajánlkozik nyaralásra. Cím: Klein Jenő, 
VIII., Szilágyi-utca 1/b.

Junger Akademiker mit Sprachkentnis- 
sen, pedagogisch gebildet, ehemaliger 
Schiller dér Pressburger Jeschiwah, 
suclit íiir den Sommer Bescháftigung 
bei streng orth. Familie. Honorar 
mássig. Zusohriften an: K. H. U„ 
Wien II., Körnergasse 9/7. 

Exisztenciával rendelkező, intelligens fia
talembert keresek, csinos húgom ré
szére, kinek hozománya van. „Bechó- 
ved“ jelige.

A ricsei orth. hitközség ideiglenes 
férfitanítói állásra pályázatot hirdet. Fize
tés megegyezés szerint. Képesítést iga
zoló okmányokkal felszerelt pályázatok: 
Izraelita Hitközség, Ricse (Zemplén m.) 
címre küldendők.

Berlinből

KOLLIR, MŰSZAKI IRODA
CSILLÁRGYÁR
VILLAMOS ÉS GÁZ8EREN. 
DEZÉSEK, FÉMÁRUGYÁR- 
TmS,VILLAMOSMOTOROK 
ÉS VENTILLÁTOROK. 
VÉTEL, ELADÁSÉS CSERE 

ÁTALAKÍTÁSOK.
• BUDAPEST, Vili., 00B0ZI-U. 16. TEL 31-3-37.

Balatonszárszón
orth. kóser penzió

Parkkal szemben, a víztől 2 percre. 
Kényelmes szobák, kitűnő konyha. 
Penzió, napi 4-szeri bőséges étke
zéssel 9 pengő. Felvilágosítás 

a tulajdonosnál: LANDAU F. oith. metszi
—

MAGAS TÁTRA!Tátralomnic Tátralomnic

Egyetlen megbízható ORTH. 1tP3 PENZIÓ, elsőrendű, konyha 
és kiszolgálás. Elő- és utószezonban a TELJES PENZIÓ 55 ck. 
Felnőtt leányok kiséret nélkül felvétetnek. Egész éven át nyitva.
Elő és utószezonban esküvőket és banketteket is elfogadok.

ItHBEIBIB MÓR, T ATR AMSK A-LOMHIC A (BUGSCH-V«I.«.A|

Házam eladása folytán
költözködésig sirkőraktáromból minden elfogadható 
árért árusítok. Még viszont eladóknak Is!

L8wy J. Buda, II,, Fő-utca 88. szám. 
Pálffy tér mellett.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
_________ GROSZBERG JENŐ
Springer-nyomda, VII., Bethlen utca 33.

Telefon: 51—5—81,

kozmetikai intézete: Hajszálak kiirtása arcról, karról, szépségápo
lás, helyisoványitás legmodernebb alapon, szemölcsirtás, hám 
lasztások. (Díjtalan tanácsadás) „MIRACLE" hajcltávolitószer

Budapest, VI., Andrissy ut $8. 
(Párizsi Áruházzal szemben) Tel.: 15—7—98. Kérjen prospektust I

Fóliák Sarolta szétküldése utasítással:
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Melléklet a „Zsidó Újság" 
1933. évi 26. számához.

BUDAPESTI AUT. ORTH. IZR. HITKÖZSÉG

os®

vnw775/1933. sz.

A budapesti autonóm orthodox izraelita hitközség rabbi- 
sága indíttatva érzi magát, a hitközség elöljáróságával karöltve 
hozott alanti határozatának közzétételére.

A hithű zsidóság egyik sarkalatos tétele: a zsidó értelemben vett családi 
tisztaság. Alulírott rabbiság részint a szószékről, részint minden egyéb alkalmat 
megragadva, évek óta igyekszik híveit a családi élet tisztaságát veszélyeztető tévely
géseiktől visszatartani. Azonban a rabbiság úgy látja, hogy intelmei nem vezettek az 
általa óhajtott eredményre, miért is elérkezettnek véli az időt arra, hogy ebben a 
kiáltványban forduljon a budapesti autonóm orthodox izraelita hitközség minden 
egyes tagjához.

I.

A budapesti autonóm orthodox izraelita hitközség évekkel ezelőtt a modern 
hygiéniának minden tekintetben megfelelő és a legkényesebb igényeket is kielégítő 
rituális fürdőt építtetett, hogy egy asszony se akadhasson, aki ezen szent vallási 
kötelesség teljesítése alól magát bármilyen ürügy alatt felmentve érezhesse. A rabbiság 
azonban a legnagyobb aggodalommal látja, hogy a rituális fürdő látogatottsága nem 
abban a mértékben emelkedett, ahogy azt joggal remélhette és várhatta. Pedig a 
rituális fürdőnek az annak használatára köteles asszonyok részéről való 
igénybevételének elmulasztása, hittörvényeink szerint Chomecnak Peszach 
ünnepén való élvezetével, vagy a Jornkipur megszentségtelenitésével egy
forma megítélés s a „Koresz“ büntetése alá eső cselekményt képez.

Kérve fordul a rabbiság minden egyes hittestvérhez, hogy a rituális fürdőnek
előírás szerinti igénybevétele elmulasztásának súlyos mivoltáról világosítsa fel hozzá
tartozóit és adja tudtukra, hogy e mulasztásukkal megmételyezik a család tisztaságát,
mert a mikvát sem a strand, sem egyéb tisztasági fürdő nem pótolhatja.
Ha azonban a rabbiság kérlelő szavai céljukat nem érnék el, ha a jelen kiáltvány
ban foglalt felvilágosítás után is akadna nő, aki akár a modern szellemi áramlatok 
hatása, akár pedig bármilyen ürügy alatt elmulasztaná az előírás szerinti mikvahaszná- 
latot, akkor kénytelen lesz a rabbiság szent vallásunk értelmében az őt — hivatásánál 
fogva — megillető jogaival élni. A rabbiság ugyanis ezeket a családokat nyilván* 
fogja tartani és házasságkötéseknél ezen körülményt az illetékesek tudo
mására fogja hozni, hogy ilyen módon is megakadályozza az „Iszur Koresz“ 
alatt álló családokkal való összeházasodást!

m
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j T j!
II.

Kiáltványunk második része t. híveinkhez és az ifjúságunkhoz szól.
A családi élet tisztaságát nem kevésbé veszélyezteti a két nembelieknek közös 

fürdőzése (strand), közös sportolása (evezés stb.) és egyéb - hithü orthodox egyének
hez nem méltó - helyeken való keveredése, mely ellen a rabbiság már évek óta a 
legerélyesebb harcot folytatja. Rabbiságunk nem akarja az ifjúságot a víz, levegő és 
napfény élvezetétől megfosztani, de igenis azt kívánja tőle: éljen vele úgy, amint az

p

;

|HÉ y.ammm

>

1
ii Yí ! iIl

m
m

...
-a

Sm
uf

m

|

4
»5



ó mi lett belőlünk, 
epedből, tekints le

Tamtiz 17-én kezdődött a szomorú- őseink „i vó 
ság három hete, a „Drei Wochen*’ bá- mus előhírnökének jelzik. Reméljük, a Te
natos hangulata, amely a mai súlyos hogy az események a bölcseket fogják és lásd meg szégyenünket.
németországi viszonyok miatt még igazolni. A vallásos és az Örökkévaló *
nyomasztóbbá lett. Jeruzsálem pusz- bán hűségesen bizakodó zsidó ember Elmerengve a Szentély elpusztulá- 
tulásának és nemzeti önállóságunk azonban bizonyos nyugalommal nézi sának gyászos múltjába, kapcsoljuk 
megszűnésének emlékezete aktuálissá ezt a világfelfordulást és ez a biza- be a méla akkordba a jelen idők szó- 
vált. És ha valaki eddig talán köny- lom ad neki emberfölötti erőt a vT morú eseményeit és ebben a bánatos 
nyelmüen vette a három gyászhét ren- szontagságos élet terheinek elviselé- hangulatban üljük, a három gyászhe- 
deleteit, úgy most az antiszemitizmus sere. Már ezért is érdemes volt vallói.- tét elődeinkhez méltó vallásos elme
újbóli kirobbanása épen elég okot ad sós életet élni, hogy erre a nagy er~ lyedesben. Gondoljunk a,langlelkü
arra, hogy magunkba szállva szívünk kölcsi erőtartalékra szert tegyünk. Jesájo intelmére: „Limdü hetey, dirsü 
mélyéből szomorkodjunk nemcsak a Mindezek a gondolatok vibrálnák mispot, asrii chómajc, siftü jőszajm, 
kétezer éves gólüsz, hanem a jelen agyunkban és járják át lelki világun-- rivü almónóh.” Tanuljatok jót tenni,
embertelenségei miatt is. kát, a korongos Drei Wochen idosza- keressetek a jogot, egyenesítsetek fel

Elmondhatjuk Jirmijó prófétával: kában. De fájdalmasan kialtunk fel az elnyomottat, szerezzetek jogot 
„hislich misomájim erec, tiferesz az Egek Urához, Izrael nagy őrző- arvanak, vigyetek az, özvegy perei, 
jiszróél.’' Az Örökkévaló lehajította jéhez: „Z'chajr Hasém me hojó lónü, Ezen aranyszavak irányítsák nyomott
az égből Izrael díszét a földre. Rét- 'habitó ür’é esz cherposzénü” Gondolj életünket a gólüsz sötétségében,
tenetes lelki megpróbáltatásban lett 
ismét része a száműzött zsidóságnak.
És ez mind a huszadik század csúcs
pontján történik, a civilizáció és kul
túra mérhetetlen kárára és szégyenére.
A ketrecéből kiszabadult bestia tajté- 
kozva gázol keresztül az egész világon, 
hogy az ember életére törjön. Most 
tehát az állat kerekedett felül 
emberben és felfalni készül mindent, 
amit a müveit emberiség a humaniz
mus gyűjtőnév alatt évezredeken ke
resztül erkölcsi értékké fejlesztett. Igv
fest a legújabb kor sokat emlegetett Epén ezért meg kell ragadnunk min 
és felmagasztalt evolúciója. Ezzel (Én eszközt, amely munkaalkalmat 
szemben Németország mai rezsimje jelent és üdvözölnünk kell minden 
az embertelenséget Gleichschaltung- kísérletet, amely a mai tespedesben 
nak nevezte el. Az még ugyan nincs valami életet akar megindítani. E te- 
végleg eldöntve, hogy a bolsevizmus, kintetben az élet túlemel bennünket a 
legyen az vörös vagy barna, a patoló
gia, vagy kriminológia hatáskörébe 
tartozik-e? Mindegyik esetben azon
ban el kell neki tűnni a kormányzat nek palesztinai elhelyezkedési törek-
fórumáról. Egy bizonyos, hogy annyi vése a közérdeklődés homlokterébe ....................................
bajt és kárt a világ fennállása óta került, időszerű lesz reprodukálnunk még azon vallásos ifjak számára is,
egy korszakban sem találunk, mint a egy beszélgetést, amelyet 12 év előtt akik itt maradnak, s akik itt akarnak
sokat felmagasztalt mai civilizáció, de a megdicsoült R, Jesajo Silberstejn elhelyezkedni, nagyon fontos, hogy a
egyszersmint kiraffinált embertelen- z. c. 1. váci gaonnal — akinek éppen nem-orthodox ifjúság elhelyezkedésé
ig korában. most volt Jahrzeitja — folytattunk. A ben valami üdvös történjék. A zsidó-

A forrongó világ szimptómáit böl- konjunktúra ideje volt s szóba került ság egy részének gazdasági szanálása

az

Orthodox és neológ ifjúság 
elhelyezkedése

az akkor első lendületbe induló pa
lesztinai telepítés is és a nagyból- 
csességű főrabbi azt mondotta:

—- Nem szabad könnyelműen politi
kát csinálni, a közösség vezéreiben kell, 
hogy felelősségérzet (achrájiisz) legyen. 
Erecz Jiszróél kérdésénél azt kell nézni, 
vájjon az oda letelepedett fiatalember 
tud-e családalapításhoz szükséges szo
lid pamószót találni.

Az előrelátó gaon tehát a konjunk
túrát nem tartotta állandónak már 
akkor sem és a palesztinai letelepü
lésben nem politikát, hanem vallási
lag előnyös zsidó elhelyezkedési tö
rekvést látott.

Hogy az ifjúság elhelyezkedésének 
kérdése, a világkrízis legfájóbb prob- 

az lémája. azt mindannyian nemcsak 
tudjuk, hanem — amennyiben csa
ládi körünkben vannak a munkanél
küliségben szenvedő, élni akaró fia
talok — érezzük a saját bőrünkön is.

pártkereteken.
Arra való tekintettel, hogy mosta

nában a vallásos ifjúság egy részé-

Ebből az elgondolásból kiindulva
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

Szerkeszti:
Grosxberg Jenő

Alapította:
Grosxberg Lipót Külföldre 25 V
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
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az önérzetes tiszta erkölcsű zsidó emberhez méltó; azt kívánja, hogy a két nembeliek 
kerüljék az ilyen természetű keveredést, mely már annyi családi boldogság, annyi 
zsidó lélek összeroppanásának volt az okozója.

ltjaink és leányaink! n rxr oh.
Hallgassatok vallási vezéreitekre, kiknek szent kötelességük Titeket a mély szakadé
koktól visszatartani, óvakodjatok a zsidó ethikába ütköző cselekmények elkövetésétől 
és hagyjatok már fel ezen vallási bűnözésre alkalmat adó magatartástokkal! Amennyi
ben a rabbiság kérése teljesítetlen maradna, kénytelen lesz szigorúbb esz
közökhöz nyúlni. Személyesen fog a rabbiság érintkezést keresni azokhoz, 
kik a zsidó vallás szabályai ellen vétenek és ha figyelmeztetése továbbra is 
hatástalan maradna, módot fog találni arra, hogy a hittörvényeknek szigorúan 
érvényt szerezzen.

Szeretett Hittestvéreink!
Mi alulírottak bizton hisszük és reméljük, hogy megszívlelitek komoly atyai 

intelmeinket s méltók lesztek őseitekhez, kik soha és semmi körülmények között 
sem tagadták meg hitüket, hanem mindig és mindenütt vallási vezéreik által kijelölt 
utakon haladtak s onnan soha le nem tértek; mi hisszük és reméljük, hogy kérlelő 
szavaink Nálatok megértésre találnak s miként a múltban sem volt szükség erélyesebb 
eszközök és rendszabályok alkalmazására, úgy a jelenben sem fogtok arra okot szol
gáltatni, hanem úgy fogjátok Magatokat viselni, hogy büszke önérzettel tekinthessünk 
le Reátok, hogy az egész ország zsidósága mintaképéül szolgálhassatok.
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Az égből letekint az Örökkévaló, látja az ember fiait mind szilárd lakhelyéből 
néz a föld összes lakóira, Ö, aki alkotja mindnyájunk szivét, megfigyeli minden cse
lekedetünket, árasszon el Benneteket áldásával és kegyelmével.

Budapest, 1933. évi junius havában.

Hittestvéri szeretettel:

A budapesti aut. orth. izr. hitközség 
rabbisága:

A budapesti aut. orth. izr. hitközség 
elöljárósága:

óbudai FREUDIGER ÁBRAHÁM
hitk. elnök.

SUSSMANN VIKTOR
rabbi.

STEIF JONATHAN
rabbi.
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